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Komunistu apšaudytas laivas

“Naujienoms” gerai pažįstamas Lietuvos visuomenės vei­
kėjas ir kultūros darbininkas gavo pasibaisėtinų žinių apie Ru­
sijon ištremtuosius lietuvius. Informacijas suteikė buvęs Vil­
niaus Universiteto profesorius, 1941 metais bolševikų išvežtas 
į Sibirą, kuriam vėliau, pradėjus organizuoti gen. Andresono ar­
miją, pavyko pasiekti Iraną ir ištrūkti iš bolševikų nagų.

Sovietų policija buvo suėmusi daug lenkų. 1941 metų bir­
želio 14 dieną iš Vilniaus jie buvo išvežti į Rusijos gilumą. Tik­
tai Starobielske lenkai patyrė apie karo pradžią su vokiečiais. 
Čia prie lenkų rusai prijungė partiją lietuvių, išvežtų iš Kauno 
ir kitur. Iš Starobielsko visi suimtieji buvo nugabenti į vadina­
mą 47 Lagerny Punkt, X otdelenija Severo Uralskich Lagerei 
NKVD, šis punktas yra netoli Gasry miestelio, ant upės Sosvos 
(Lardos įtako; kuri savo keliu įteka į Tobolą ir per Irtišių pa­
tenka į Obę), buvusioje Tobolsko gubernijoje, dabar vadinamo­
je Sverdlovsko srityje.

BAISUS 1941 METAIS RUSIJON
IŠTREMTŲ LIETUVIŲ LIKIMAS ,

Tremtyje mirė Adolfas Jakštas, Mikalojus Zaun- 
skis, Leopoldas Daukša, Romas Striupas

MIESTE PRASIDĖJO PLĖŠIMAI, 
ŽUDYNĖS IR PRIEVARTAVIMAI

Šanchajaus garnizonas ruošiasi ginti miestą, 
amerikiečiams įsakyta tuojau išvažiuoti

250 LIETUVIŲ IŠVEŽTA 
Už URALO

Minėtam lageryje buvo apie 
250 lenkų, daugiau negu 250 
lietuvių (daugiausia kaunie­
čių), apie 80 žydų ir apie 100 
estų, žydai daugiausia buvo ki­
lę iš Vilniaus ir Kauno.

Praėjus keleriems metams 
nuo gyvenimo Gasry miestelio 
lageryje, universiteto profeso­
riui prisimiršo daugelis vardų 
ir pavardžių, bet daugelį jis 
dar ir prisiminė.

Tarpe lietuvių, buvusių minė­
tame lageryje, korespondentas 
prisimena šiuos žmones:

IŠTREMTI DOVYDAITIS, 
BIČIŪNAS, ČARNECKIS

Profesorius Pranas Dovydai­
tis, rašytojas ir tapytojas Vy­
tautas Bičiūnas, buvę ministe­
rial Kazys Jokantas, Papečkys, 
Endziulaitis, Čarneckis, gen. 
Sutkus, Starkus (bene buvęs 
banko direktorius), buvęs Klai­
pėdos gubernatorius Kubilius, 
buvęs valstybės kontrolierius 
Žygelis, jaunas muzikas ir ban­
ko valdininkas (be kojos) Sta­
nislovas žėglys, du broliai Pra­
naičiai, gusarų pulk. Bačkys 
(korespondentas rašo—Bačkus), 
kuris prieš išvežimą dirbo “Pie­
nocentre”, kapitonas Ignatavi­
čius, vienas žymus lietuvių la­
kūnas, kurio pavardės neprisi­
mena (bene bus Gustaitis?), 
Sakavičius, Karvelis, Bložė, Ta­
das Aleknavičius, kuris dar 
1942 metų vasarą pradėjo 
smarkiai negaluoti.

ST. ŽĖGLYS SIBIRE SU­
RADO ŽMONĄ

Šie visi, kada koresponden­
tas išvažiavo, dar buvo gyvi.

Jis girdėjęs, kad 1942 m. da­
lis lietuvių buvo išleista iš la­
gerio ir ištremti į laisvą ištrė­
mimą' Sibire. Jų vienas, Sta­
nislovas žėglys, surado Sibire 
savo žmoną.

Nors lietuviai buvo daug at­
sparesni, negu lenkai, nes dau­
guma buvo jaunesni, bet vis 
dėlto, dar korespondentui tebes­
ant stovykloje, daugelis lietu­
vių ten mirė.

MIRĖ ISTORIKAS LEO­
POLDAS DAUKŠA

Kai kurių mirusių lietuvių 
pavardes korespondentas prisi­
mena. štai jos:

1941 metų liepos 2’1 d. mi­
rė buvęs prokuroras Adolfas 
Jaukštas (gal Jakštas?); 1941 
m. balandžio 16 (?) mirė Mi­
kalojus Zaunskis; 1941 m. rug­
sėjo 24 d. mirė Pranas Bala- 
šauskas; 1941 m. spalių 7 d. 
mirė Leopoldas Daukša (bene 

jaunas istorikas) ; 1941 m. spa­
lių 15 d. mirė Vytautas Podlec- 
kas, chemijos fabriko direkto­
riaus sūnus; 1941 m. spalių 23 
d. mirė’ iš Šiaulių kilęs Anta­
nas Skinderis; 1941 m. spalių 
25 d. mirė Romas Striupas 
(bene 1936 m. nuskendusio po­
eto Romo Striupo sūnus); 1941 
m. lapkričio 8 dieną mirė An­
tanas (gal Andrius, nes nega­
lima tiksliai išskaityti) Misin- 
kevičius); 1941 m. spalių 10 d. 
mirė Jbnas Puskunįgiis;' 1941 
m. spalių 15 d. mirė Megavi- 
čius, Babtų vargonininkas; 
1941 m. gruodžio mėn. mirė 
teisininkas (teisėjas?) Mikalo­
jus Mataitis ir Tamošiūnas; 
1941 m. gruodžio 24 d. mirė 
Miekėnas (ar Mickėnas); 1942 
m. sausio 15 d. mirė Leonas 
Dzikas; 1942 m. pradžioje mi­
rė Adomas Smetona (Antano 
Smetonos giminaitis), rhokyto- 
jas Gokas (ar Jokas) ir Liau- 
dinskas.

DAUGELIS MIRĖ KITOJE 
STOVYKLOJE

Kitoje prievartos darbo sto­
vykloje, kuri vadinosi Lag- 
punkt 35 ir buvo kokių 10 ki­
lometrų atstumo j e nuo pirmo­
sios, 1941-42 metų laikotarpy­
je mirė tarp kitų ir šie asme­
nys:

Paulauskas, Ražėnas (ar Ro- 
dzėnas), žemaitis (profesoriaus 
giminaitis), sportininkas Ei- 
drigevičius, šiaupas, Šėdys, Ste­
ponaitis, Gorinas, Tamošiūnas, 
Jaskūnas, Kazlauskas ir Vait­
kevičius.

Tenai mirusių lietuvių vardų 
korespondentas nežinojo, nes 
jam neteko su jais kartu gy- 
veriti.

Sovietą karo vadai 
sauvaliauja

BERLYNAS, Vokietija, bal. 
2 4d. — Sovietų karo vadai, 
laužydami veikiančius nuo­
status, norėjo paslapčiomis 
sulaužyti blokadą ir per britų 
sektorių išgabenti tris baržas.

Jie nusamdė vokietuką 
Erich Froelich, pasodino gink­
luotus savo kareivius ant bar­
žų ir pradėjo plaukti, bet 
jiems nepavyko.

Britai tuojau sustabdė tris 
laivus, nuginklavo sovietų ka­
reivius ir pasiuntė sovietų ka­
ro vadams protestą.

★ Praeitą šeštadienį 96 ma- 
lioriai per pustrečios minutės 
ištepė iš vidaus ir iš lauko 
negaluojančio New Brunswick, 
N. J., karo veterano namą.

N.1U.U- NŲ-AI AiE 'i’pjeplliiu
Komunistų artilerija apšaudė britų karo laivą “London”, kai jis norėjo suteikti paga/bą 

sužeistiems “Amethyst” jūrininkams. Amerikos laivyno vadovybė pasiuntė Į Šanchajų laivą- 
ligoninę sužeistiems britu jūrininkams gydyti.

Vėliausios ŽiniosLENKŲ AMBASADA WASHINGTONE
SOVIETŲ ŠNIPŲ LIZDAS

Apie šnipinėjimą kongreso komitetą informavo 
gen. Izidor Modelski, buvęs karo attache

WASHINGTON, D. C., bal. 
24 d. — Lenkų ambasada Wa­
shingtone yra tikras šnipų liz­
das, sako prieš amerikiečius nu­
kreiptą veiklą tyrinėjančio ko­
miteto paskelbti dokumentai.

Kongreso komitetui informa­
cijas suteikė lenkų gen. Izidor 
Rudolf Modelski, kuris savo lai­
ku buvo lenkų karo ministerio 
pavaduotojas, o pastaruoju me­
tu jis buvo Varšuvos valdžios 
karo attache Washingtone.

ATSISAKĖ TARNAUTI 
KOMUNISTAMS

Gen. Modelski atsisakė tar­
nauti komunistams. Kada jis 
buvo pakviestas grįžti į Var­
šuvą naujoms instrukcijoms 
gauti, tai pasiėmė svarbesnius 
dokumentus ir atsisakė grįžti.

Neseniai gen. Modelski kon­
greso komitetui įteikė 27 svar­
bius dokumentus, kuriuose 
Varšuvos valdžia įsakė jam or- j 
ganizuoti šnipinėjimo tinklą.

Pasirodo, kad iš lenkų am­
basados šnipinėjimo tinklas ėjo 
į Kanadą ir Meksiką.

INSTRUKCIJAS SIUNTĖ ŠTA­
BO VIRŠININKAS

1946 m. .kovo mėnesį gen. 
Modelskis gavo iš Varšuvos 
įsakymą, kuriame buvo liepta 
rinkti žinias apie 89 dalykus.

Instrukcijas pasirašė kažkoks 
štabo pulk. Komar. Gen. Mo- 
delski yra įsitikinęs, jog tai yra 
sovietų karininkas, pasodintas j 
lenkų’ armijos štabą, nes len­
kų pulkininko tokia pavarde 
jis nepažinęs.

Vėliau papildomą įsakymą 
atsiuntė gen. Michal Zymier- 
ski, lenkų kariuomenės vyriau­
sias vadas. '

ŠNIPAMS VADOVAVO GUS- 
TAW ALEF-BOLKOWIAK
Vyriausias šnipų organizato­

rius Amerikoje buvo pulk. 
Gustaw Alef-Bolkowiak.

Jis buvo lenkų karo attache 
pavaduotojas, bet tikrumoje jis 
palaikė visus ryšius su Kana­
doje ir Amerikoje buvusiais, 
šnipais.

Gen. Zymierski įsakė gen.

Modelski pasinaudoti Leo Krzy- 
cki ir Boleslaw Gebert vado­
vaujamomis “demokratinėmis” 
organizacijomis šnipams ver­
buoti, patarė rinkti žmones iš 
Detroite esančios Kosciuškos 
Lygos ir Amerikos slavų kon­
greso.

MODELSKIS SIUNTĖ MELA­
GINGAS ŽINIAS

Modelskiui buvo įsakyta su­
daryti didoką* šnipų tinklą, bet 
jis nešnipinėjo ir žmonių , ne­
rinko. Pranešimus Varšuvon jis 
pats sudarydavo ir pasiųsdavo.

Pulk. Komar kartą jį išbarė 
už žinias, “paimtas iš laikraš­
čių ir neteisingas”. Jam buvo 
uždrausta rinkti žinias apie 
atomo bombą, nes jos buvo pa­
vestos Dr. Ignacy Zlotowskiui.

Gen. Modelskis atsisakė va­
žiuoti Varšuvon “poros savaičių 
pasikalbėjimams”, nes žinojo, 
kad ten jis būtų buvęs nuteis­
tas kaip Amerikos agentas ir 
fašistas.

Perkūnas trenkė 
į lėktuvą

NEW YORK, N. Y., bal. 24 
d. — Perkūnas trenkė į lėktu­
vą, vežusį 19 keleivių. Lėktu­
vas skrido iš Willow Run, 
Mich., į New Yorką.

Audra jį užpuolė ties Phil- 
lipsburgu, Pa. Perkūnas rėžė 
į vieną sparną ir visiškai nu­
lupo vieną “punksną”, pade­
dančią reguliuoti lėktuvo 
kryptį.

Nei vienas lėktuve buvęs 
keleivis nepastebėjo sutrenki­
mo. Lėktuvas šiek tiek pavė­
lavo atskristi į LaGuardia ae­
rodromą.

★ Valstybės departamentas 
nedavė vizų Konni Zilianc’ui 
ir Pierre Cot’ui, kurie norėjo 
kartu su Henry A. Wallace 
sakyti kalbas didesniuose J. V. 
miestuose.

★ Prezidentas Trumanas ne­
sirengia teikti jokios pagalbos 
kiniečiams. Jei dabar ką siųs­
tų, tai patektų į komunistų 
rankas.

@ šiomis dienomis Jungti­
nės Tautos svarstys sovietų val­
džios įsakymą, draudžiantį už 
užsieniečių ištekėjusioms mote­
rims išvažiuoti į užsienį. Skun­
dą padavė Čilės valdžia, kurios 
ministerio sūnus negalėjo išsi­
vežti iš Rusijos žmonos ir vai­
kų.

© šiandien New Yorke pra­
sidės Judith Coplon teismas. Ji 
teikė žinias sovietų šnipui Va­
lentin A. Gubičevui.

• Amerikos karo vadovybė 
įsakė J.V. karo jėgoms išvyk­
ti iš Šanchajaus, kad nekiltų 
bereikalingų nesusipratimų.

® Gen. MacArthur reikalau­
ja pasiųsti Japonijon daugiau 
kareivių. Komunistams užka­
riavus Kiniją, bus sunkiau val­
dyti Japoniją.

e Malik prašo Prancūziją, 
Belgiją ir kitas valstybes at­
naujinti prekybą su Sovietų 
Sąjunga.

• Kiniečių lėktuvai vakar 
bombardavo Nankingo aerodro­
mą, sunaikino ten nusileidusius 
komunistų lėktuvus. Nankine 
tvarką palaiko 20,000 Kinijos 
komunistu. Kiniečiu valdžia ti-v t

kiši rimčiau pasipriešinti pietų 
Kinijoje.

® Komunistai neleidžia bri­
tams priartėti prie “Amethyst”. 
Britų konsulas Šanchajuje pa­
reiškė, kad britai vartos jėgą 
prie “Amethysto” privažiuoti.

• šiandien suvažiavę atsto­
vai pradės svarstyti darbo įsta­
tymą.

• Komunistai vakar buvo 
tiktai 30 mylių atstumoje nuo 
Šanchajaus.

• John Rogge pareiškė Pa­
ryžiun sukviestiems “Taikos 
konferencijos” nariams, kad 
Rusijoje nėra politinės lais­
vės. Jis buvo aprėktas. Dar 
labiau nepatiko suvažiavu­
siems, kai Rogge pasakė, kad 
ir Rusija atsakominga už ve­
damą “šaltą karą”.

• Vokiečių socialistai laimė­
jo svarbias nuolaidas. Jie ne­
sutiko priimti sąjungininkų 
siūlomų sąlygų vakarų Vokie­
tijos valdžiai sudaryti. Jie rei­
kalavo didesnės galios centra- 
linei valdžiai ir laimėjo.

• Kilus gaisrui Mannheimo 
kalėjime, nukentėjo penki ten 
laikyti Amerikos kareiviai.

ŠANCHAJUS, Kinija, bal. 24 
d. — šiandien ryte komunistų 
karo jėgos įsiveržė i Nankin- 
gą, buvusią, Kinijos sostinę. 
Pirmieji komunistų daliniai 
miesto sienas pasiekė vakar va­
kare, bet tiktai šiandien jie 
peržengė miesto vartus.

Telefono, telegrafo ir radijo 
susisiekimas su sostine jau nu­
trauktas. Paskutinį pranešimą 
radijo stotis pasiuntė šiandien 
ryte. Nankinge yra visa eilė 
Kinijos ir Amerikos korespon­
dentų, bet komunistai vargu 
leis jiems siųsti žinias.

Vakar ir šiandien Nankinge 
prasidėjo plėšimai, žudynės ir 
prievartavimai. Vakar vakare, 
išvykus neskaitlingam garnizo­
nui, mieste prasidėjo netvarka. 
Ginkluotas komunistų būrys 
pirmiausia užpuolė prezidento 
pareigas einančio Li Tsung-jen 
namus, viską juose išdaužė ir 
sunaikino.

Vidunaktį Nankinge pasigir­
do nepaprastai garsūs sprogi­
nėjimai. Tvirtinama, kad besi­
traukianti kariuomenė sunaiki­
no gazolino ir karo medžiagos 
sandėlius. Be to, kareiviai iš­
kėlė i padanges kai kuriuos 
tiltus, kad komunistai negalė­
tų laisvai žygiuoti į pietus.

Miestui likus be jokios val­
džios, tuojau prasidėjo pasibai-

ČEKOSLOVAKIJOJE KOMUNISTAI JAU 
SUŠAUDĖ 5,000 GYVENTOJŲ

Kanados policija sučiupo Dimitri Leščenko, 
karo metu šnipinejusį sovietų valdžiai

WASHINGTON, D. C., bal. 
24 d. — Kovos kitoje pusėje 
komunistų nuleistos geležinės 
uždangos yra daug griežtes­
nės, negu vakarai yra infor­
muoti, šiandien tvirtino Drew 
Pearson.

Jis patyrė, kad vien tiktai 
Čekoslovakijoje komunistai 
jau nužudė 5,000 čekų, neno­
rėjusių bendradarbiauti su 
rusais.

Pearson tvirtina, kad nese­
niai Bulgarijoje keliose vieto­
se ėjo ginkluoti susirėmimai 
tarp komunistų ir gyventojų.

RYTŲ VOKIETIJOS ŪKIS 
VISIŠKAI IŠARDYTAS

Komunistai reikalauja at­
šaukti blokadą, nes rytų Vo­
kietijos ūkis visiškai išardy­
tas.

Sovietų valdžiai šiandien 
aišku, kad be vakarų Vokie­
tijos ji negalės atstatyti vo­
kiečiu ūkio.

Pearson tvirtina, kad užsie­
nio ministerial nutarė susitik­
ti su Višinskiu ateinantį mė­
nesį. Ministerių konferencija 
gali įvykti Londone arba Wa­
shingtone.

Kanadiečiai sučiupo 
sovietų šnipą

WINNIPEG, Can., bal. 24 d. 
—Praeitą savaitę Kanados po­
licija sučiupo Dimitri Leščen­
ko, kuris karo metu šnipinėjo 
sovietų valdžiai.

Leščenko (praeitais metais 
įvažavo į Kanadą, kaip išlė­
tintas. Suimtasis prisipažino, 

, sėtino keršto ir plėšimo sce­
nos. Vietos gyventojai, gen. 
Ma Chin-yuan vadovaujami, su­
darė apsaugos būrius tvarkai 
palaikyti. Jiems pavyko apgin­
ti tūkstančius gyventojų.

Prezidentas Li Tsung-jen su 
Smirna jau pasiekė Cantoną, iš 
kur valdžia organizuos pasi­
priešinimą komunistams. Pietų 
|Kinijos gubernatoriai organi­
zuoja karo jėgas ir rengiasi pa­
stoti priešui kelią. Pietiečiai 
yra /priešingi komunistinei san­
tvarkai.

Šanchajuje tuo tarpu ramu. 
Vietos garnizonas pradėjo pa­
siruošimus miestui ginti. Kaip 
pačiame mieste, taip užmiesty­
je kasami apkasai, daromi į- 
stiprinimai, kad priešas nega­
lėtų paimti šio svarbaus uosto. 
Aplinkui penkių milijonų mie­
stą kiniečiai pastatė 35 mylių 
apsaugos juostą, iš kurios ren­
giasi gintis.

Amerikos konsulas įsakė vi­
siems J.V. piliečiams galimai 
greičiau išvažiuoti iš miestų, 
kad vėliau netektų nukentėti. 
Daugelis amerikiečių paklausė 
ir išvažiavo, bet čia dar yra 
gerokas jų skaičius. Kiniečiams 
nutarus ginti Šanchajų, čia su­
sidaro labai didelis pavojus. 
Amerikos ambasadorius Stuart 
pasiliko Nankinge.

kad atvažiavo penktos kolo­
nos organizuoti ir neramumuO u

kelti.
Manoma, kad policija iš­

trems Leščenko į Rusiją.

Nukrypo nuo Sta­
lino linijos

BUKAREŠTAS, Rumunija, 
bal. 24 d. —Komunistu valdžia 
pavarė Georghiū-Dej, plano 
komisijos pirmininką, iš šių 
svarbių pareigų.

Paaiškėjo, kad vyriausias 
planuotojas 'nukrypo nuo Sta­
lino linijos, jis pritarė nacio­
nalistinei politikai.

Georghiu-Dej p-a Rumunijos . 
komunistų partijos sekretorius 
ir vicepremjeras. Manoma, 
kad šiomis dienomis bus pa­
skelbtas pranešimas apie jo 
pavarymą iš partijos.

Vartos naują būdą 
plienui gaminti

PITTSBURGH, Pa., bal. 24 
d. —Dvi dideles plieno bend­
roves vartos naują metodą 
plienui gaminti.

Jos nori sumoderninti vadi­
namą Bessemer procesą. Kada 
geležis yra skysta ir Įkaitusi 
iki baltos spalvos, naujoms 
turbinoms paleis paruoštas 
rūkštis ir Įspaus jas tiesiai Į 
skystį. \

Bendrovėms tenka pastaty­
ti naujas krosnis, išleisti šim­
tus tūkstančių dolerių, bet 
manoma, kad apsimokės.
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H. MACKEVIČIŪTĖS IR M.‘ ŠABAN0
ĮSPŪDINGOS SUTUOKTUVES

Praeitą šeštadienį Chicagos 
Universiteto Hilton koplytėlė 
buvo pilna artimųjų ir drau­
gų būti liudininkais svarbių 
ceremonijų. Tai buvo dviejų 
įžymių lietuvių jaunuolių — 
Hypatijos Mackevičiūtės ir 
Mečislovo Šabano sutuoktuvės.

Koplytėlės altorius buvo pa­
puoštas dideliu bukietu baltų 
rožių. Aukštuose kandelab- 
ruose švietė žvakutės, atspin­
dėdamos į įvairiausius ir vaiz­
dingus langus, sukūrė ypatin­
gai efektingą vaizdą. Tyla,— 
susikaupimo valandėlė.

Ketvirta valanda. Pasipylė 
vargonų garsai grodami iš O c O O

operos Lohengrino (Wagne- 
rio) jaunosios giesmę. Baltai 
nuklotu takeliu*, savo artimo­
sios draugės Giedros Gudaus- 
kienes lydima, prie altoriaus 
žengė gražutė jaunoji Hypati- 
ja. Ten jaunasis Mečislovas, 
su savo Broliu ir ministeriu 
jos lauke.

“Myliu tave” (Grieg’o) pasi­
girdo mūsų gražiabalsės Albi­
nos Kasperaitės-Ruther daina, 
vargonams akompanuojant ir 
su atitinkamu smuiko obliga­
to, kurį išpildė artistė-smuiki- 
ilinkė Lulu Raben-Micevičienė.

Dainai užsibaigus smuiki­
ninkė Lulu Raben, kaip vi­
suomet, artistiškai pagriežė 
jaunosios mylimą kūrinį “Ro- 
manza” (Wieniawskio). Smui­
ko paskutiniems garsams nu­
aidėjus, jaunieji sudėjo savo 
amžinos meilės prižadus.

Sutuoktuvių ceremo n i j o s 
buvo kuklios, bet jose išreikš­
ta daug gilios minties . . .

Albina Ruther sugiedojo 
“Panis Angel’cus” (Franck) ir 
Mendelssohn’o vestuvių maršo 
garsų lydimi jau1 ieji Mr. ir 
Mrs. šabanai, n”adėio pirhiuo- . . . . • ■ * - sius naujojo gyvenimo žings­
nius.

Jaunoji porelė ištikro graži. 
Visi susirinkusieji sveikino 
juos, linkėdami daug metų 
laimingo gyvenimo.

Ten pat, koplyčios pastate, 
įvyko priėmimas. Prie ilgo 
stalo, su aukštu vestuvių py­
ragu artistiškai papuoštu, jau­
nosios motina, p-ia Marie Mac­
kevičienė, kvietė viešnias ir 
svečius vaišintis.

Vakare p-ios Mackevičienės 
namuose įvyko vakarienė, ku­
rion buvo sukviesta skaitlin­
gas būrys artimųjų draugų. 
Kadangi p-ia Mackevičienė it 
jos vienaturtė dukrelė Hypati- 
ja yra didelės meno mėgėjos, 
tai aišku, kad ir jų namuose 
ši kultūros sritis užima žvmia 
role. Prie dainos ir muzikos 
mylėtojų spiečiasi ir panašūs 
draugai. Taip, kad vakarykš­
tėj vestuvių puotoj dažnai 
skambėjo dainos, piano muzi­
ka ir dar didesniam įvairu­
mui ir akordionas.

Iš viso — šios dviejų kultū­
ringų jaunuolių vestuvės buvo

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
' Subatomis nuo 8:30 iki 9:15
’ valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai, 
vakare.

labai šaunios ir paliko malo­
nų įspūdį.
Jaunavedžiai išvažiavo trum­

pam medaus mėnesiui, po ku­
rio grįš prie savo atsakomin- 
gų pareigų ir inaujo gyveninio.

Linkiu, kad jų gyvenimo ke­
lionė visuomet būtų įdomi, 
kupina laimės ir pasisekimo 
visuose užbrėžtuose darbuose.

Nora Gugienė.

Laiškas iš Vokietijos
★

Laišką gavo p. V. Snow, 
3319 So. Lowe avė., 

Chicago 16, Ill.
Brangioji Mrs. V. Snow:

Skubam nuoširdžiai padėko­
ti už laiškus ir siuntinį, kuris 
mus jau pasiekė. Mes neran­
dam žodžių išreikšti savo dė­
kingumui už Tamstos nuolati­
nį rūpinimąsi mumis! Juk Tam­
sta esate mums tiek daug ge­
ro padariusi! Ar galėsim mes 
kada nors, nors dalinai kuo 
nors Tamstai atsilyginti?

Mes nuoširdžiai dėkojam 
Tamstai ir už norą bei pastan­
gas surasti mums darbo bei 
buto garantijas. Mes pranešam, 
kad visai neseniai tokias ga­
rantijas netikėtai gavom iš ži­
nomo Amerikos lietuvių veikė­
jo, inžinieriaus Pijaus Žurio iš 
Clevelando. Visi reikalingi do­
kumentai ir garantijos jau ran­
dasi mūsų zonos U.S.A. Emi- 
igracijos Komisijoj. Prieš ke­
letą dienų Ravensburge apsi­
lankė tos komisijos narys, Mr. 
F. Murray, kuris pranešė, kad 

į mes Amerikon galėsim išva- 
1 žinoti apie gegužės ar birže­
lio mėnesio pabaigą. ' ■f

Ruošiamės važiuoti į U.S.A, 
ir truputį prisibijom... Prisibi- 
jom neįprasto krašto ir neįpra­
stų gyvenimo sąlygų, taip pat 
prisibijom nedarbo, apie kurį 
Tamsta mums rašote! Čia, Va­
karų Vokietijoje, mes galim 
šiaip taip išsiversti, o ten nu­
važiavus ir neturint darbo, bū­
tų baisu! Bet, gal būt kaip nors 
darbą susirasim ir galėsim įsi­
kurti... ,

Ir persikėlus į naują vietą 
turėsim nemažai rūpeščių. Tu­
rėsim praeiti net tris komisi­
jas — sveikatos patikrinimo, 
amerikiečių policijos patikrini­
mą ir emigracijos komisiją, nuo 
kurios malonės priklauso leidi­
mas įvažiuoti į U.S.A. Be to, 
reikės tvirtai įpokuoti ir savo 
daiktus, nes kitaip jie išsibar­
sto kelyje. Kadangi naujuosius 
imigrantus gabena kariuome­
nės transporto laivais, tai su 
daiktais elgiasi irgi kareiviš­
kai : mėto ir tranko po laivą, 
kad iš dėžių arba čemodanų 
lieka tik šiupuliai. Važiavusie­
ji į U.S.A, mums rašo, kad če­
modanus geriausiai apsiūti 
drobiniuose — lininiuose ar ka­
napiniuose maišuose, nes tada, 
jeigu čemodanas ir sudužtą, 
bet daiktai neišsimeto. Bet ir 
vėl būda — senų maišų pas 
mus negalima gauti. Teks po- 
kuoti į popierį.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

$1 Automobilio 
Plokštes Pakeisti*

C. Richard Hodgman, Illinois 
valstybės sekretoriaus ofiso vy­
riausias klerkas, sako, kad jei­
gu kurio automobilisto laisnio 
plokštės surūdijo ar kitaip su­
gedo; tai nesunku jas pakeis­
ti. Reikia tik, pridėjus $1 čekį 
ar money orderį, pasiųsti se­
nąsias plokštes į Springfieldą, 
valstybės sekretoriaus ofisui, o 
ofisas atsiųs automobilistui 
naujas plokštes.
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J. Vilkaitis atvyksta Gydytojas M. Kaktys 
Chicagon Su Šeima Apsistojo

Šiomis dienomis atvyks į Chi- 
cagą ir čia apsigyvens žinomas 
Lietuvos veikėjas ir žurnalis­
tas Jonas Vilkaitis su savo žmo­
na ir jaunesniuoju sūnum. 
“Naujienų” skaitytojai per dau­
gelį metų skaitė jo straipsnius 
ir korespondencijas iš Lietuvos, 
o paskutiniais keliais metais iš 
Vckietijos.

Pirmas J. Vilkaičio pasirody­
mas Chicagoje bus gegužniėse 
prakalbose, kurias rengia LSS 
4-ji kuopa, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, ateinantį sekma­
dienį, 2 vai. popiet.

Studentu Klubas t 
rengia vakarą

mes

dainos
Klubo

“Girdėt muzikos garsai: 
‘Duokit Kelią Muzikai’! 
Dainuokim ir . būkime 

linksmi....”
Tai žodžiai pirmos 

Lietuvių Universiteto
(L.U.C.) vaidinime, kuris įvyks 
gegužio 2'2 d. Kaip programas 
paruoštas, bus įdomu skaityto­
jams. Mrs. Julie Allman, kuri 
parašė 1939 m. L.U.C. vaidini­
mą, “Sapnuok, Lietuvi”, sukū­
rė satirą apie politiką, mokslą, 
teatra ir t.t. Claude Luth ir Al c

Kriščiūnas prisidėjo prie ver­
timo ir rašymo dainų žodžių. 
Kiti nariai taipgi darbavosi: 
Lucille Valatka parašė dainą 
“Subatos Liūdesys”. Stanley 
Kancewick ir Buth Sinkus pri­
sidėjo prie scenerijos 
mų. Kiti irgi 
visi norėdami, 
lietuviai turėtų 
karą praleisti.
kad programas bus visas lie­
tuviškas, bet apie gyvenimą 
Amerikoj.

Be to, bus Lietuvos kultūros 
rinkinių paroda. Įvyks progra­
mas sekmadienį, gegužio 22 d., 
Lietuvių Auditorijoj

daug
kad

progą
Įdomu

ir k.ostiu- 
prisidėjo, 
Chicagos 

juoką va- 
pažymėt,

S. R.
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Nori Gauti $50,000 
Už Suvyliojimą

P-lė Stephanie Lapinski,
metų, 1349 Thomas st., iškėlė 
teisme bylą Fred’ui E. Bishop, 
36 m., Highland Park biznie­
riui, ir ieško $50,000. Mergina 
sakosi, kad jis ją suvyliojo, ža­
dėdamas ją apsivesti. Bet jis 
negalėjęs vesti, nes yra jau ve­
dęs, turi žmoną ir porą vaikų.

Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

18-ta APYLINKĖ. — Gydy­
tojas Motiejus Baktys, jo mo­
teris Bronislava ir sūnus ’ Al­
gimantas neperseniai atvyko iš 
Vokietijos ir laikinai apsistojo 
18-toje kolonijoje pas giminai­
tę Dorą Puplauskienę, 716 W. 
Cermak Rd.

Dr. Baktys Lietuvoje visą 
laiką gyveno Šiaulių mieste ir 
ten praktikavo savo profesiją. 
Jis pergyveno pirmus bolševikų 
okupacijos laikus, matė jų ne­
žmoniška žiaurumą ir baisia 
vergiją. Antrą kartą grįžtant 
komunistų vergijai į Lietuvą, 
kaip daugelis kitų, taip ir gy­
dytojas Baktys apleido savo 
gimtinį kraštą su šeima ir bė- 
go į vakarus.

— Senas Petras.

Piliečių Pašalpos
Klubo Parengimas

LIUDĖSIO VALANDOJ
Stuhitt

MAŽEIKAS EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa Western Ave. 3319 LUwonico Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III

Telefonas OLYMPIC 1003

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

tOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel YArds 7-7308 j
- ■ ■■ 7

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubas užkviečia į sa- ! 
vo pavasarinį parengimą visus , 
geros valios lietuvius atsilan- ( 
kyti ir praleisti linksmai laiką i 
kartu su piliečiais. Piliečiai yra . 
draugiški ir svetingi žmonės. į 

Jie duos gražų koncertini pro­
gramą su monologu. Programą ■ 
pildys visiems gerai žinomas 
Suvalkiečių Draugijos Choras 
vadovystėje ponios Grieg.

Šokiams grieš Peivis orkes­
tras. Taipgi turėsim daug do­
vanų ir paslaptingą bufetą.

Piliečiai, kaip draugiški žmo­
nes, lanko ir visų kitų klubų 
parengimus, taigi tikisi ir sa­
vo parengime gausiai atsilan­
kiusius svečius matyt iš kai­
mynų klubų.

Tikrai tikimės pasimatyti ba­
landžio 30 dieną, šeštadienį, 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Komisija kviečia: bū­
kime visi tą šeštadienį vakare 
su piliečiais.

— Alf. Masiulis.

'NAUJIENAS" ■SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO* 
E ESI ON A LA /, D VAŠI N IN KAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAĮ.JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- 
' K/4/ .S/MS MASTUS

op voua
INSURED

Duodame
Paskolas
Ant Namų 
Lengvais 
Išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS
mo low rauni

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki S vak. Trečiai nuo 9 ryto iki 13 & 
Ketvirt&d. nuo 9 ryto iki 9 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki S popiet.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jenas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius 
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse 

.„„„u.,,„o.. ...r....     — —        .... ..

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

•f..—— «■—"•—«"—■<—«■—■»—»•—»•—>t < 

iGUŽAUSKŲ 
I BEVERLY HILLS 
[ GSLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
♦ • ■h—— uh—•mi——uh—— un—— ph—— un—•tin—an—ii——■ uo I

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1949 METAMS:

Jos. Bąlchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Avenue, PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pir- 
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu­
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rast. 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, iždų S. Stanevi- 
čia, kontr. rašt., Jonas Dimša, iž­
do globėjas; Stumbris, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė­
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta­
ras kvotėjas, 3133 S. Halsted St 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
buna kožną mėnesiį antrą sekma­
dienį, 12:30 vai. popiet, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Nariai yra priimami vy­
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 12133 S. 73 Ct., Palos Heights, 
Ill.; Pirm, pagelb. Petras Killis, 
3347 So. Lituanica Avė.; Nutari­
mų raštininkas S. Kunevičia, 3220 
So. Union Ave., tel. CA1. 5-8643; 
Finansų Rašt. S. Kasperas, 3534, 
tel. Virginia 7-1624; Kontr. rašt. 
P. Petraitais. 812 W. 33 St., tel. 
CAlumet 5-9191; A. Stukas, ižd., 
3135 So. Union Avė.; A. Matie- 
iždo globėjas, 3233 S. Union Av. 
G. Svereika ligonių prižiūrėtojas, 
7253 So, Washtenaw Ave-. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vak., 
Chic. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 40 metų.

Al?.' /•į?”' : ■-

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone PUJlman 5 -0661

ANTANAS M. PHILLIPS

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS AND BENEFIT CLUC VAL­
DYBA 1949 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, .2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rašt. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr., rast. A. 
Kvedaras, 4246 S. Maplewood Av., 
Kasos glob. J. šerman, 6348 So. 
Albany Ave.; Kasierius A. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave,; 
Marš. J. Svitorius, 4422 S. Arte­
sian Ave.; Dr. Kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi­
rinkimai įvyksta trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3—5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-5572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

' Telephone YArds 7 -1419

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th St. — Tel. BEverly 8-0005

LIETUVIŲ ŽAGARĖS . KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Minnie

Danta—pirm., 4535 S. California 
Ave., tel. Virginia 7-5492; F. Po­
vilaitis—vice pirm., 9328 Rhodes 
Ave.; J. Keturakis—nut. rašt., 
5317 So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill.; 
A. Grincevich—fin. rašt., 5347 So. 
Washtenaw Ave., tel. REpublic 
7-6791; Adela Burba—kasininkė, 
6328 So. Eggleston Ave., tel. EN- 
glewood 4-9771; Frances Arlaus­
kas—kasos glob., 2109 Cleveland 
Ave.; J. Gelgaudas—koresp.,3634 
So. Lowe Ave.; Anna Povilaitis— 
maršalka, 9328 Rhodes Ave. Su­
sirinkimai laikomi vieną kartą į 
mėnesį, ketvirtą sekmad., 1 vai. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS: A. J. Zalatoris. pir­

mininkas, 8939 S. Bell Ave., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vicenpirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau­
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž­
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų parniūkiu dirbtuvėm

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės



MORALĖ INTELEKTUALAMS“
'■■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiih
mūsų žvilgsnis į urugvajiečio prof, carlos

VAZ FERREIRA FILOSOFIJOS MOKSLO DARBUS
Rašo LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

(Tęsinys)
Šitokios situacijos atsiranda 

dar sunkesniais terminais žur­
nalistinėje akcijoje. Žinant tą 
didžiulę jėgą, kurią turi spau­
da, ir kuri gali lemiamai pa­
tarnauti geram arba blogam— 
teisybei arba melui — žurna­
listas visuomenės akyse pa­
tampa geriausiu teisingos išei­
ties atramos tašku šitokioje 
situacijoje: iš vienos pusės jis 
priverstas paremti Įvykius 
būdamas, pozicijoje be le­
miančių Įrodymų ir reikšti 
nuomonę apie visokius daly­
kus; iš antros pusės, žurnalis­
tas turi bendras moralines pa­
reigas netvirtinti be Įrodymų 
ir nereikšti savo nuomonės, 
bet visur išeiti Įtikinančiai, 
kompetentiškai (p. 63.).

Žurnalisto situacija pasida­
ro dar labiau kritiskesnė kuo­
met, (pavyzdžiui, nei atitaisy­
damas paskelbtą falšyvą, ne­
teisingą žinią, nėra tikras, jog 
jis atitaisė, pilnai atšaukė pa­
darytąją žalą ir jos blogas pa- 

' sekas: skaitytojai, skaičiusieji 
prmąjį jo straipsnį apsilenku­
sį su teisybe, gali ne visi skai­
tyti bei pastebėti netiesą at­
šauktąjį straipsni (p. 64).

Bet ten, kur nėra spaudos 
laisvės, o teismai taip pat yra 
priklausomi nuo diktatūros, 
ten ir žurnalisto ir teisėjo (ad­
vokato iš profesijos) misija 
virsta tikrais moralės kon­
flikto terminais: jie, spaudžia­
mi iš viršaus, dažnai priversti 
eiti ir kriminalisto ir budelio 
užduotis.

Ištrūksta, kartais, melas ne­
sąmoningas, tai dar pusė bė­
dos morališkai imant, bet jau 
bus nemoralybė, kuomet žur­
nalistas sąmoningai melą pla­
nuoja ir jį skelbia kaipo tiesą.

1931 metais vienas vokiečiu 
žurnalistas savo redaguoja­
mame laikraštyje “Die litera- 
rische Welt” buvo pradėjęs 
skelbti ištisas serijas straips­
nių, kurie nėra dar nustoję 
savo aktualumo ar šiandien, 
žinant, kad šiandien dar blo­
giau, negu vakar...

Kaip bolševikiški ir naci- 
fašistiški žurnalistą visas 
žmonijos nelaimių ir kentėji­
mų priežastis sąmoningai ir 
nesąmoningai suverčia ant 
demokratijos ir net ir ant de­
mokratinio socializmo, taip 
tasai vokiečių žurnalistas, ku­
ris vadinasi Willy Haas, buvo 
pradėjęs visų nelaimių prie­
žastis aiškinti kažkokiu pra- 
plitusiu Įsitikinimu apie bu­
vimą velniško sąmokslo, kurį 
prieš visą žmoniją suorgani­
zavęs žmogaus pavidalo vel­

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
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žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
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nias. Ir todėl, norint nugalėti 
arba kovoti visas žmonijos 
nelaimes, reikia rasti tą vel-nią.

Sąmoningai, kaip ir jo kol- 
legos — naci-fašistinis arba 
bolševikiškas žurnalistas mis­
tikas meluodamas rašo: (žiūr. 
18-tą pusi.)

“Mes visi pavirtame velnio 
ieškotojais. Mes visi esame Įsi­
tikinę, jog velnias vienoj ar 
tūkstančiuose inkarnacijų kla­
joja tarp mūsų. Ką mes ap­
skritai vadiname “pasitikim 
teise, nepasitikim parlamen­
tarizmu, nepasitikim buržua­
zija ir kapitalizmu, nepasiti­
kim bolševizmu, nacionalso- 
cializmu ir fašizmu, -— visa 
tai yra ne kas kita, kaip vel­
nio ieškojimas. Štai kodėl 
prieš mus stovi mįslė, tamsi 
mįslė: mes vykdom penkmeti- 
nius planus, stachanoviškai 
mes esam pasiryžę dirbti aš- 
tuonias valandas, dešimtį, ke- 
turioliką valandų dirbti, kad 
tik uždirbti tą truputį duonos, 
kurios reikia gyvybei palaiky­
ti. Ir žemė mums teikia visko, 
ko tik reikia. Bet degina javus 
Kanadoje, kavą Brazilijoje, 
net deimantus, kurių mes ne­
varioj ame, naikina Pietų Af­
rikoje. Ką tai reiškia? Iš kru­
tai kyla?” — klausia Willy 
Haas.

Mūsų atsakymas: visa tai 
kyla iš kapitalizmo, iš kapita­
lizmo ir bolševizmas kyla, — 
argi nematai?
Bolševikų žurnalistams, skai­

tant jų raštus, taip pat gaila 
deginamų Kanados kviečių ir 
Brazilijos kavos, bet jie nepro­
testuoja (jiems negaila!!) So­
vietų Rusijos kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose nai­
kinamų žmonių, lig. jie būtų 
mažiau verti už kviečius ir 
kavą!

Bolševikai taip pat yra sa­
vos rūšies mistikai, jie taip 
pat kultivuoja savo religiją, 
savąjį tikėjimą, todėl ir jų 
sieloje vyksta toji pati proce­
dūra, apie kurią kalba urug­
vajiečių prof. Carlos Vaz Fer- 
reiva: “...religingose sielose 
daugiau pasireiškia sąžinės 
padalinimas, suskaldymas, ar­
ba jos sudvilypinimas: religi­
ja (bolševikų religija yra ko­
munizmas. — J. L. T.) eina 
vienu keliu, moralis elgesys 
(stalinistų —J. L. T.) eina ki­
tu keliu; rašant tą ar kitą 
straipsnį, tą ar kitą knygą, tą 
ar kitą mokslinį darbą, arba 
tą ar kitą paskaitą skaitant, 
prisilaikant tikybos (“Gerai ar 
blogai, bet taip tikiu”, sako 
bolševikai.—J. L. T.) einama 
prie religijos interpretavimo—

EX2

prie išaiškinimų, kazuit.iškai$ 
gudrumais, to, kas nėra išaiš­
kinama; prie pateisinimo nc- 
pateisinimo, verčia įbristi į 
artificialų ir į oportunistinį 
psichologinį stovį, iškraipyti 
ir sukreivinti sąžiningą galvo­
jimą, torturuoti sąžinę”.

Argi bolševikai įvejančia ir 
negalvoja, kad daug dalykų, 
kurie vykdomi Sovietų Rusijo­
je, nėra verti atviro protesto? 
Bolševikų galvojimas ir jų ide­
alas ne vien skaičiuoja, bet 
ir jaučia, kad Stalinas yra nu­
ėjęs carų keliais, kad jis yra 
išdavęs Rusų Revoliucijos tik­
ruosius idealus, bet jie tyli, 
jie neprotestuoja prieš Stalino 
diktatūros priešininkų žudy­
mą, bolševikai tyli kaip kata­
likai tylėjo prieš inkvizitorius, 
jie stengiasi išaiškinti tai, kas 
nėra išaiškinama, pateisinti ne­
pateisinamus dalykus; jie yra 
įbridę patys ir kitus ragina 
įbristi į artificialų ir į oportu­
nistinį psichologinį stovį, iš­
kraipyti ir sifkreivinti galvo­
jimą, torturuoti sąžinę.

Kapitalistinėse valstybėse 
šiandien veisiasi bolševikai, 
o Sovietų Rusijoje sparčiai 
auga Stalino diktatūros įsteig­
tos tironijos priešininkų skai­
čius: partizanai veikia Sovietų 
Rusijoje, sovietų Ukrainoje, 
sovietų Lietuvoje — visoj So­
vietų Sąjungoje auga požemi­
nis antibolševikiškas veikimas.

Demokratinio socializmo 
patriarchai kadaise sakė, jog 
juo labiau aštrėja prieštaravi­
mai tarp gaminančiųjų jėgų 
(darbo žmonių) ir visuomenės 
santvarkos (viešpataujančios 
partijos arba klasės), juo veid- 
mainingesnė darosi viešpatau­
jančiųjų ideologija. Buržua­
zinės ir sovietinės inteligenti­
jos sluoksniuose, kur kadaise 
buvo kalbama apie visokias 
laisves ir net apie materializ­
mą, šiandien vis labiau prade­
da įsigalėti visokis religinis 
prietaringumas ir mistika. Tos 
dekadentiško pobūdžio ten­
dencijos greit išsigimė į gru­
biausią vulgarizmą, susivedusį 
į šių dienų kanibalizmą — to­
kį, kaip masinis žmonių nai­
kinimas ir prievartavimas na­
ciškoje Vokietijoje ir staliniš- 
koje Sovietų Sąjungoje.

Tasai vulgarizmas kartais 
prasiskverbia ir į kultūrin- 
giausius ir į autoritetetingiau- 
sius mokslo centrus.

Prieš mūsų akis stovi žino­
mo prancūzų rašytojo Andre 
Maurois paskaita, kurią jis 
skaitė (1932 m.) “Versalio bi­
čiulių” draugijoj apie istorijos 
plėtotę ir atskirų faktų reikš­
mę toje plėtotėje. Rašytojas 
skaitė savo paskaitą Istorinėj 
“veidrodžių galerijoje” žymiau­
sių rašytojų, publicistų, isto­
rikų ir senovės mėgėjų audi­
torijai.

—Pagalvokit tik,—sako Mau- 
rois, —kaip būtų vykusi isto­
rija, jeigu Liudvikas XVI bū­
tų buvęs žmogus stiprios va­
lios, Turgot būtų likęs valdžio­
je,—visos numatytos reformos 
buvę įvykdytos. Didžioji Re­
voliucija nebūtų įvykusi. O 
be Revoliucijos nebūtų buvę 
nei Napoleono. Aš manau, kad 
Napoleonas būtų buvęs už­
muštas 1796 metais sukilimo 
metu Bastijoje... Liudvikas bū­
tų miręs 1820 metais po ilgo 
ir laimingo viešpatavimo.

Užtenka net menkučio fak­
to, kad pasikeistų visa istori­
jos eiga. Jeigu mes prancūzai 
nebūtume įsikišę į išlaisvina­
mąjį karą, tai Amerika iki šiol 
tebebūtų Anglijos dominija”.

Jeigu pasiklausysime šių- 
dieninių paskaitų, kurias skai­
to bolševikai ir pro-^bolševikai, 
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tai beveik, tą patį išgirsime: 
jeigu Hitleris nebūtų sulaužęs 
“krauju sucementuotos” su­
tarties su Stalinu, jeigu nacių 
Vokietija nebūtų išėjusi į karą 
prieš Sovietų Sąjutngą, — Vo­
kietija būtų išeikvojusi Są­
jungininkus ir save^ pačią tiek, 
kad Sovietų Sąjunga be vargo 
būtų išlaisvinusi visą pasaulį...

Ak, jeigu tas Liudvikas XVI 
būtų buvęs nors truputį išmin­
tingesnis, o Stalinas būtų tu­
rėjęs atominę bombą anksš- 
čiau, negu Amerika, — vot 
būtų buvęs “išlaisvintas”^ pa­
saulis !

Tokiais atvejais mano gim­
tinės žmonės — žemaičiai — 
sakydavo: “.Jeigu ne tie mano 
kalikės viduriai, tai vakar bū­
tų zuikį pagavusi; bet bėda 
tame, kad tie viduriai ne zui­
kių gaudymui...”

Monopoliškam ir sovietiš­
kam kapitalizmui būdinga to­
ji ypatybė, kad jis nesitenki­
na tik vienu eksploatacinės ir 
despotiškos santvarkos buvi­
mu. Abu kapitalizmai (mo­
derniškas ir sovietiškas) dar 
stengiasi įrodyti tų santvarkų 
ir jų reiškinių “neišvengiamą 
t i k s 1 i n g’u m ą ”, “re i k a 1 i hgu m ą’ ’ 
ir “būtinumą”, tų santvarkų 
visišką atitikimą “pasaulio 
harmonijai ir taikai išlaikyti” 
ir aiškią jų kilmę iš neišven­
giamų “gamtos dėsnių” arba 
“leninizmo - stalinizmo moks­
lo”. O tie neišvengiami “gain- O o
tos” dėsniai”, toji “laisva ini­
ciatyva”, arba toji “leninizmo- 
stalinizmo evangelija” stengia­
si išaiškinti tai, kas nėra iš­
aiškinama, pateisinti inepatei- 
sintinus dalykus, pasak prof. 
Carlos Vaz Ferreira. Tie gam­
tos dėsniai, toji laisva inicia­
tyva, toji leninizmo-stalinizmo 
teorija yra panašaus pobū­
džio, kurį Heine teisingai yra 
apibūdinęs, sakydamas, jog iš 
visų reakcijų, išnaudojimų ir 
despotizmų pateisinimo taš­
ko viskas pasaulyje sutvar­
kyta nepaprastai harmoningai 
ir teisingai: jaučiai leisti tam, 
kad iš jų virtume bulioną, asi­
lai ir mulai—tam, kad ap­
krautume juos naštom, o žmo­
nės—tam, kad valgytų bulio­
ną ir nebūtų panašūs į asilus 
ir mulus...

Sovietų Sąjungoje darbo 
žmonės gyvena daug geriau, 
negu kapitalistinėse valstybė­
se, o kapitalistinėse valstybėse 
gyvena daug geriau, negu So­
vietų Sąjungoje...

“Kai mes važiavom į tur­
gų, tai važiavom visi pirmiau: 
Ickus važiavo pirmiau, Sala- 
mukas važiavo pirmiau, mano 
brolis važiavo pirmiau, aš va­
žiavau pirmiau — ui, mes visi 
važiavom pirmiau!” — saky­
davo girdamasis vienas puri- 
ninkas iš Raseinių kuomet šių 
žodžių autorius dar mažas 
vaikas būdamas labai mėgo 
melagius ir pagirčius klausyti.

Kapitalistinės ir sovietinės 
santvarkos būtinumui įrodyti 
šiandien (o, tiesą sakant, toli 
gražu jau nebe tik šiandien), 
tam melui, to vykstančio kon­
flikto neišvengiamumui pa­
teisinti sugalvojamos ištisos 
filosofinės ir ekonominės teo­
rijos, visokie planai—Maršalo 
planas, Molotovo planas, Schu­
mann planas, etc.—savo ta­
riamu “mokslišku tikslumu” 
kaip sykis primena Raseinių 
purininką ir yra panašūs į 
anuos Heines žodžius apie 
jaučius, asilus, mulus ir kiek 
apie žmones...

Tai lenktyniavimas, bet ne 
žmonijos gelbėjimas išeinant 
iš moralybės, Dievo arba vel­
nio.

Tame lenktyniavime profe­

soriaus Carlos Vaz Ferreira 
pasakytų žodžiu dvasioje “Mo­
rale Inteligentams”, skirdami 
ne vien inteligentams, o vi­
siems skaitytojams:

Tamstos puikiai suprantate, 
jog mes nepretenduojam su­
kurti lenktynėms tinkamos 
teisybės: bet ką tikim, kas ga­
li būti teisinga ir dora, tai api­
būdinti ir nušviesti ta “teisy­
bę” ir “dorovę”, kurią jau tu­
rime, kurios jau gatavos, ir šį 
reikalą, paprastai, reikia at­
likti. Jeigu mes turėtume tą 
absurdišką pretenziją, kad 
skaitantieji mūsų raštus bus 
kuo nors būdingais; jei kuris 
nors žurnalistas kurį nors kar­
tą galėtų pretenduoti, kad jo 
raštus skaitantieji galės būti 
pripažintais kaipo kokia nors 
geriausiai besiorientuojančia 
žmonių marke, ir jei ir mums 
būtų suteiktas šis don’as, tai 
štai kokis mūsų noras būtu: 
mes prašytume, kad mūsų 
skaitytojai pasižymėtų savo 
paties kriterijumi, kad jie 
daugiau dėmesio kreiptų į sa­
ve patį, o ne į mus, kad jie 
savo kriterijų matytų budintį, 
analizuojant visus jo aktus, 
abejingus ar rutinariškai vyk­
domus, kad visuomet išvengtų 
tai, jog jų pačių kriterijus ga­
lėtų likti nesavarankiškas, ne­
apsaugotas ir jausmai embu- 
tuoti, kad skaitymas ir papro­
čių anestezija neužbėgtų už 
akiu ir nesumechanizuotu mū­
sų pažiūros į tas lenktynes... 
Žurnalistas, kuris visa tai pa­
siektų, neatneštų teisybės, be- 
abejonės, bet skatintų prie 
praktiško sukūrimo tokios 
veikiančios aplinkumos, kad 
reale, egzistuojanti pasaulyje 
“teisybė” ir “dorovė” duotų 
visa tai, ką gali duoti: atida­
rytų akis.

Šie žodžiai įsidėmėtini, ne 
dėl savo jaunumo, o dėl šių 
dienų taip vengiamo atviru­
mo. O' ką jau bekalbėti apie 
kokių nors santvarkų suda- 
vatkinimą, jei dar praeito 
šimtmečio pabaigoje žinomas 
šveicarų poetas Gottfried’as 
Keller’is skundėsi, kad Goe­
thes kulte įsivyravo tam tikra 
davatkystė, labai praktikuoja­
ma visokiausių snobų ir fili­
sterių. Džiaugiamasi kiekvie­
nu žodžiu, kiekviena knyga 
apie Goethe, bet jis pats esąs 
nebeskaitomas. Visa tai iš vie­
nos pusės 
kvailybę, 
kaip ir religinė 
pridengia tai, ko 
atvirai pasakyti.

Žmogus gyvena

gimdo didžiausią 
o iš antros pusės, 

davatkystė, 
nenorima

ne viena 
duona, bet jis negyvena ir vie­
nu menu, viena propaganda— 
lenktynėmis, kuriomis lekia 
monopolinis ir sovietinis ka­
pitalizmas.

Vyksta posėdžiai, konferen- 
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ei jos, derybos, paskaitos, o 
aplink kalną talkšos bala, už- 
teršdama viską: ir moralę, ir 
teisę, ir gerovę, ir laimę ir 
Dievą. Ir visame šiame pa­
šaulyje klajoja tūkstančiai al­
kanų, sušalusių daktarų Fau­
stų—karo tremtinių, kuriuos
anais laikais tik “Fauste” skai­
tėme, o šiandien jie daužo ko­
ją į koją didmiesčio skersgat­
viuose ir braunasi į muziejus, 
ieškodami šilimos... Ne vie­
nas daktaras Faustas, dargi 
lietuvis, kerta Kanadoje miš­
kus, arba Brazilijoje gyvates 
gaudo.

Ar daug laimingų daktarų 
Faustų dėlto protestuoja, už­
jaučia ir padeda savo kole­
goms, atsisakiusiems sovieti­
nės “gerovės”? o

Atsakymas į šį klausimą — 
“Moralė . Intelektualams”, pa-
mirštantiems Faustą, vaizda­
vusį gražų pasaulį...

“Talkšo bala aplink kalną, 
užteršdama viską, kas sunkiai 
pasiekta. Tą dvokiančią balą 
išnaikinti — štai mano aukš­
čiausias, paskutinis siekimas. 
As suteiksiu vietos daugeliui 
milijonu žmonių, kurie čia lai­
svai galės gyventi ir dirbti. 
Žaliuos derlingi laukai. Žmo­
nės ir gyvuliai gausiai apgy­
vens tą jaukią naują žemę ir 
tuos kalnus, kuriuos galingąja 
valia aš paruošiu. Ir bus toj 
žemėj tikras rojus, o ten toli 
tegul pulš galinga banga kran­
tus, bejėgiškai stengdamasi 
viską praryti. Taip, šitai min­
čiai aš visas atsiduodu, tai 

aukščiausia išmintis: tik 
tevertas laisvės, kaip ir

yra 
tas
gyvybės, kuris ją kasdien iš­
kovojo. Ir gyvens čia, nuolat 
kovoj pavojų apsupti, ir vai­
kas ,ir vyras, ir senis. Ir aš no­
rėčiau pamatyti tuos laisvus 
žmones laisvoje žemėje. Ir 
tam akymirksniui aš sušuk­
čiau: “sustok, tu toks gražus!” z o
Ir tada niekuomet nedingtų 
užmirštin mano gyvenimo pėd­
sakai”. (Apytikris vertimas, 
kuriame pabraukimai yra mū-

Kas beliko šiandien iš visų 
tų ideologų ir poetų svajonių? 
Kur šiandien tie laisvi žmonės 
laisvoje žemėje? Kur šiandien 
tas žemiškas rojus, kurį su­
kurti žadėjo savo jaunystes, 
dienom revoliucingoji buržu­
azija, o dabar jau 30 metų 
kaip žada Stalino bolševiz­
mas? Kur toji vieta, apie ku­
rią taip žavėtinai kalba dak­
taras Faustas ir bolševikai? 
Pagaliau, kaip vyksta buržua­
zinės ir sovietinės santvarkos 
sąlygose žmogaus kova su 
gamta? Ar visi tie ginklų fab­
rikai ir šimtai tūkstančių par­
tizanų su ginklais rankose ve­
da kovą su gamta, ar su (pa­
ties žmogaus sutvertomis sun­

tvankomis, kurių ilgiau pakęs­
ti jau nebegalima?

Atsakymas — “Morale Inte­
ligentams”, vengiantiems eiti 
į darbo masių tarpą, tas mases
organizuoti ir šviesti ir kelti 
prieš pavergėjus.
Montevideo, Urugvajus.

(Pabaiga)

TIKRI BARGENAI!
Užtikrinam, kad tai žemiausios 

kainos ką esame pasiulyję parda­
vimui už žymiausių išdirbysčių ra­
kandus ir naminius prietaisus. Tai 
“floor samples”, truputį nubraižyti, 
nekurie po vieną ar porą to pat.

• e •
Mažučiai Radios, po ........... $11,00
Television Setai, po ............169.50
$300 vertės Radio-Phono 

kombinacijos setas ir 25 
rekordai ................... .........169.00

Naujas Spinet Pianas ....... 275.00
Hoover dulkių valytuvai, po 19.00 
Elektriniai pečiai, $295, po 145.00 
Skalbiamos Mašinos, $99

vertės .... .............................. 69.00
Prašymui Mašinos ........   39.00

$119 Bedroom Setas ........... $59.00
$69 Dinette Setas ............   29.00
$169 Parlor Setas ............... 79.00
$39 Matrasai ........................... 14.00
$59 Lounge Krėslai ........... 19.00
Naujas Gasinis Pečius .......  44.00
Naujas Refrigeratorius ........149.00
$119 Nauja Skalbiama

Mašina ................................... 69.00• • ®
Pagal specialį patvarkymą, mes 

duodam nuolaidą visiems, kurie turi 
DISCOUNT KORTELES iš įvairių 
įstaigų. Taipgi duodam didelę nuo­
laidą už senus daiktus mainant į 
naujus CASH arba IŠMOKĖJIMAIS. 
ATDARA pirmadienio ir ketvirta­

dienio vakaiais.

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. tauku 
$8-50

No. 1
$8-00

2
2
2
2

No. 2
$<5-00

2
No. 3 2 
$6-59 I

sv. taukų, kiaulinių.
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotos jautienos
sv. pieno miltelių.

2
2
2

i

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeisi 
marmelado
sv. cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks 

sv. kiaulinių taukų
sv. bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio
sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4-00 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 
2 

No. 10 J 
$7.95 ; 

1

6 SV.!!! 
sviesto

taukų

sv. kenuoto 
sv. bekono 
sv. kiaulinių
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus
sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietijų: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

Phone LAfayette 3-3138
ARCHER STOKER SALES & SERVICE

4101 S. ARCHER AVENUE 
V
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Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ......... -....... $9.00
Pusei metų ..............  4.50
Trims mėnesiams _________  2.25
Vienam mėnesiui_________ 90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_________________4c
Savaitei _—------------ .25
Mėnesiui .90

Jungtinėse Valstybėse, ne Čhicagoj:
Metams ___  $7.00
Pusei metų .........   3.50
Trims mėnesiams  2.00

Užsieniuose:
_ $10.00
...... 5.50

 3.00

Metams ...... ........
Pusei metų ...... ..
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien išskiriant

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nuolaida Vokiečiams
Trys vakariniai sąjungininkai parašė laišką vokie­

čių konferencijai Bonn mieste, kuriai yra pavesta paga­
minti konstituciją vokiečių valstybei. Britai, amerikiečiai 
ir francūzai žada “su užuojauta apsvarstyti” vokiečių 
pastabas dėl projektuojamos konstitucijos turinio.

Kaip jau buvo šioje vietoje rašyta, sąjungininkai rei­
kalavo, kad vakarinės Vokietijos valstybė būtų federa­
cija, sudaryta iš autonominių valstybėlių ir neturinti 
stiprios centralinės valdžios. Sąjungininkai nori, kad iš 
federacijos valdžios rankų būtų išimta ne tiktai policija, 
bet ir finansai.

Šitiems reikalavimams griežtai pasipriešino stipriau­
sioji vakarinėse zonose vokiečių partija, socialdemokra­
tai. Jie pasakė, jeigu vokiečiams leidžiama turėti tiktai 
tokią palaidą federaciją, tai geriau visai neorganizuoti 
Vokietijos valstybės, nes žmonės tokiam1 padarui nepri­
tars; o kaip galėtų konstitucija būti patvirtinta be žmo­
nių pritarimo? , r ; ,(j

Prieš centralizuotą vokiečių valstybę yra nusistatę 
daugiausia francūzai, kurie bijo stiprios Vokietijos. Bri­
tai ir amerikiečiai, nenorėdami su francūzais pyktis, pri­
ėmė jų “federacijos” planą, ir visos trys okupacinės val­
džios bandė ją įbrukti vokiečiams per prievartą. Bet pa­
galiau, matyt, jie įsitikino, kad iš to nieko gera neišeis, 
ir sutiko dar kartą “su simpatija” apsvarstyti vokiečių 
prieš-pasiūlymus.

Taigi yra vilties, kad bus pasiektas koks nors kom­
promisas. Seniai laikas tai padaryti. Jau astuoni mėne­
siai, kai rengiamasi kurti vokiečių valstybę, o dar nė iš 
vietos nepasijudinta. Rusija, daugiausia dėl šito sąjun­
gininkų sumanymo, paskelbė Berlyno blokadą. Kad ir 
sąjungininkai sovietų šantažui nenusilenkė, bet jie pa­
tys nesugeba susitarti tarp savęs ir nepadaro tą, ką ža­
dėjo.

Ex-komimistų ir Šnipų Paradas
Vienuolikos komunistų vadų byloje, kuri yra svars­

toma federaliniame New Yorko distrikto teisme, kas an­
tra trečia diena pasirodo vis naujas liudininkas, buvęs 
komunistų partijos narys, ir duoda parodymų apie prieš­
valstybinę komunistų veiklą; kai kada federalinis proku­
roras pristato du tokiu liudininku viena diena. Visa byla 
atrodo, kaip ex-komunistų paradas.

Kai kurie šitų liudininkų ėjo į komunistų partiją, 
iš anksto susitarę su FBI su tikslu “šnipinėti.” Kiti buvo 
įsitikinę komunistai, kurie nuoširdžiai dirbo įsivaizduo­
to “proletariato” labui — tol, kol nenusivylė komuniz­
mu, patyrę, kad jisai neša skurdą ir pavergimą darbo 
žmonėms, o ne gerovę ir laisvę. Jie dabar išduoda savo 
buv. bendradarbių paslaptis ir klampina juos taip, kaip 
negalėtų įklampyti tie, kurie komunistų judėjime nėra 
dalyvavę.

Įdomu, kad komunistų vadai per metų metus bend­
raudami su FBI informuotojais, jų neatskirdavo nuo 
“tikrųjų komunistų” ir pavesdavo jiems atsakomingas 
pareigas. Tiesa, apsimetėliai gali įsiskverbti į bet kurios 
srovės organizaciją. Bet pas komunistus viešpatauja 
griežta disciplina; užtenka partijos “bosams” įtarti narį, 
kad jisai nėra 100% ištikimas, ir jisai lekia lauk. Kitos 
srovės šitokios drausmės galios savo organizacijose ne­
turi.

O betgi niekur kitur tokio skaičiaus apsimetėlių, sa­
vanorių policijos informatorių ir šnipų nėra, kaip pas 
komunistus. Juo labiau jie konspiruoja, juo giliau jie len­
da į pogrindį, juo daugiau atsiranda jų tarpe “išdavikų.”

Tai visai natūralu. Prisiminkime revoliucinius Rusi­
jos sąjūdžius carizmo laikais. Azefas veikia social-revo- 
liucionierių “kovos” skyriuje, kuris ruošdavo pasikėsini­
mus prieš valdžios žmones. Šnipas Malinovski buvo įsi­
skverbęs į bolševikų srovę ir buvo pasidaręs net jų frak­
cijos vadas Valstybės Dūmoje. Po revoliucijos, iš “Och- 
ranos” (politinės žvalgybos) archyvų paaiškėjo, kad kiek­
vienoje slaptoje bolševikų konferencijoje, jei ne keli, tai 
bent vienas “delegatas” būdavo valdžios agentas!

Kur yra daromi slapti sąmokslai, tenai neišvengia­
mai atsiranda šnipų. Pas šių dienų komunistus dirva ši­
tam elementui yra tuo labiau palanki, kad komunistai 
atsipalaidavo nuo bet kokių visuomeninės dorovės prin­
cipų. Tikslas jiems pateisina visas priemones. Meluok, 
šmeižk, apgaudinėk, suk, veidmainiauk, kiek tik gali, bet

Mark- 
išgyve- 
parašė

Žurnalistas Reuben 
ham, kuris daug metų 
no Balkanų kraštuose, 
knygą apie Rumuniją (Ruma­
nia Under the Soviet Yoke — 
Rumunija Sovietų Junge). Ji­
sai aplankė daug miestų ir kai­
mų toje šalyje, kalbėjosi su ūki­
ninkais ir kitokiais žmonėmis, 
rinkdamas žinias apie jų gyve­
nimą. Komunistų valdžia, paga­
liau, jį išvijo, bet surinktą me­
džiagą jisai sugebėjo išsivežti.

Savo knygoje Markhain ap­
rašo Rumunijos žmonių vargus 
komunistų valdžioje. Sako:

“Rumunijos žmonės paga­
mina daug mažiau, negu kad 
pagamindavo pirmiau, ir 
gauna daug mažiau iš užsie­
nio, kad galėtų atstatyti savo 
pajėgumą gaminti... Į dvejus 
metus po to,, kai Višinskis 
atidavė Rumuniją į komunis­
tų rankas, gamyba nukrito 
iki 45% tos, kokia buvo 1938 
m.: krašto pajamos nusmuko 
nuo 1,300 milionų dolerių iki 
žemiau 600 milionų; gyveni­
mas pabrango 24,670 nuoš.; 
banknotų (popierinių pinigų) 
cirkuliacija pašoko nuo 211 
bilionų lei (tai rumunų pini­
go vienetas. — “N.” Red.) 
iki 3,025 bilionų; komerci­
niai eksportai faktinai susto­
jo. Štai ką davė Kremlius Ru­
munijos ‘dirbančioms ma­
sėms’.”
žodžiu, bolševizmas paskan­

dino Rumuniją skurde. Bet kam 
Amerikos valdžia leido bolševi­
kams^ įsigalėti Rumunijoje?

Rusija buvo pasirašiusi susi­
tarimą su Jungtinėmis Valsty­
bėmis ir D. Britanija, kad Ru­
munijai, kaip .ir kitoms išlais­
vintoms šalims, bus leista de­
mokratišku būdu išsirinkti savo 
seimą ir savo valdžią. Maskva 
šitą susitarimą sulaužė, atsiųs­
dama į Rumuniją komisarą Vi­
šinskį, kuris, visai neatsižvelg­
damas į Rumunijos žmonių no­
rus, paskyrė komunistą Grozą 
Rumunijos premjeru, kuris pa­
sirinko iš savo partijos žmonių 
arba jų sėbrų kabineto minis- 
terius. Šitaip komunistai pagro­
bę visą galią į savo rankas, — 
nors jie buvo tik nežymi ma­
žuma Rumunijoje.

Tačiau Jungtinės Valstybės, 
o paskui jas ir Britanija, sutei­
kė pripažinimą tai neteisėtai 
komunistų valdžiai! Paskui val­
stybės sekretorius Byrnes pasi­
rašė su ja taikos sutartį. Nuo to 
laiko komunistai ir šeiminin­
kauja Rumunijoje, spausdami 
žmones ir nugyvendindami jų

ŽADA “IŠGANYMĄ” IR 
NEKATALIKAMS

Romos-Katalikų Bažnyčia 
Jungtinėse Valstybėse išleido 
naują katekizmą katalikams. Ji­
sai kai kuriuose punktuose ski­
riasi nuo senesnio j o katekizmo, 
kuris buvo išleistas 1880 m. ir 
buvo vadinamas “Baltimorės 
Katekizmu.”

Naujasis katekizmas, kurį pa­
gamino komitetas iš dviejų ar­
kivyskupų ir penkių vyskupų, 
sudaro storoką 426 puslapių 
knygą, ir yra parašytas klausi­
mų ir atsakymų formoje.

Vienas klausimas paliečia tą 
dalyką, dėl kurio neseniai kilo 
ginčas Bostono jėzuitų kolegi­
joje, būtent:: ar nekalalikas ga­
li būti “išganytas”?

Senesnioji doktrina (moky­
mas) buvo tokia, kad “už ka­
talikų bažnyčios ribų nėra išga­
nymo.” Bet naujasis katekizmas 
aiškina, kad ta doktrina nereiš­
kia, jogei kiekvienas, kuris nė­
ra [katalikas, bus pasmerktas. 
Ji, girdi, reiškia, “kad nė vienas

negali būti išganytas, kuris ko­
kiu nors būdu nepriklauso Ka­
talikų Bažnyčiai, arba faktinai, 
arba norėjimu... Tie, kurie pa­
silieka už Bažnyčios ribų ne 
per savo rimtą kaltę ir nežino, 
kad ji yra vienintelė tikroji 
Bažnyčia, gali būt išganyti, pa­
sinaudojant malonėmis, kurias 
jiems Dievas duoda.”

Iš 145 milionų gyventojų 
Jungtinėse Valstybėse yra tik­
tai 26 milionai katalikui todėl 
ta senoji doktrina, kad visi ne- 
katalikai būsią “pasmerkti,” ir 
patiems katalikams atrodė ne­
vykusi. Tad vyskupai davė jai 
naują 
miesi 
kurią

Bet 
gams,
šiaip žmonės 
paprastai, 
venimo patyrimu ir sveiku pro­
tu, kurie sako, kad svarbu yra

interpretaciją, stengda- 
sušvelninti 
ta doktrina 
tai įdomu 
kurie iš to

netoleranciją, 
išreiškia.
tiktai teolo-

duoną valgo.
žiūri į dalykus

vadovaudamiesi gy-

j o f o 6 ė rI ne tai, kas kokiai religinei or- 
įganizacijai priklauso, ar nepri­
klauso, o — kaip žmogus el­
giasi. žmogų, kuris elgiasi do­
rai, atlieka savo pareigas, kai­
po asmuo ir visuomenes narys, 
ir neskriaudžia kitų, neprivalo 
bijoti “pasmerkimo.”

Lietuviams studen­
tams žinotina

University of Illinois globė­
jai nutarė paskirti 10 stipendi­
jų buv. tremtiniams, kurie; 
nori studijuoti. Prezidentas 
George D. Stoddard pareiškė, 
kad Champaign Urbana sto­
vykla apmokės tiems asme­
nims, kurie bus rasti tinkami, 
kelionės išlaidas nuo arti­
miausio atvykimo uosto. Ka­
nadiečiai būsią atidžiai ųjatik- 
rinti.

Reikėtų lietuviams šiuo’ ga­
limumu pasinaudoti ir kreip­
tis į University of Illinois, 
Urbana, Ill., su prašymu pa­
skirti stipendiją. a.
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PER ATLANTO VANDENYNĄ

Valtelę sūpuoja bangų švitruma,— 
Tat būviui garbės giluma!

Bematė tolybė — kilningoj ugny, 
Ir saulė ir jūra — many ...

Ant žydrio gilaus jo bedugnės ranga, 
Aš pats čia — klajūnė banga...

Puotauju, sukuos pasaulinėj puotoj, 
Kaip žiežirba gaisro kaitroj ... 

Nemirštamų žvilgsnių stebuklo švie­
soj

Neklūpau aš žemėje šioj ...
J. Baltrušaitis

Mums skirtas laivas Flasher 
laukia mūs Hamburgo uoste, 
todėl iš Bremeno-Grolm mes 
turime traukiniu vykti tenai.

Šią naujieną išgirdę, apie še­
šiasdešimt šeinių tuo laivu at­
sisakė plaukti. Mat, pabūgo an­
glų muitininkų, kurie Hambur­
ge savo mikliais pirštais kelei­
vių vežamą turtą apčiupinėja. 
Jie visi Lenkijos valstybės bu­
vę piliečiai, jų vietoje atsiran­
da drąsesni, kurie ryžtasi tenai 
važiuoti, šie veik visi lietuviai.

Kovo mėn. 26 d. ilgas trau­
kinys jau mūsų, keleivių, per 
šešis šimtus veža į Hamburgo 
uostą. Vagone bendrakeleivis 
kaimynas pasitaiko gudas. Tai 
gerokai išsiprūsinęs jaunas vy­
ras. Kalbamės. Patyręs, kad tu­
ri reikalą su lietuviais, jisai dė­
sto savo teoriją. Jo įsitikinimu, 
lietuvių tauta esanti trijų kal­
bų tauta, būtent — gudų, len­
kų ir lietuvių. Esą lenkai, ku­
rie seniau gyvenę Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštijoje, esą 
ne kas kita, kaip savo kilme 
tikri lietuviai, tik pamiršę savo 
gimtą kalbą. Kitas jau reikalas 
gudai, tai ir savo kilme lietu­
viai, kurių tikroji gimta kalba 

■— gudų. Na, o lietuviai, kurie 
vartoja, anot jo, tariamąją lie­
tuvių kalbą, tai gal tik savotiš­
ka tikrosios lietuvių tautos at­
skala, nes jo supratimu, gudų 
kalba, tai lietuvių tautos kal­
ba. Esą klaidingai jie gudais, 
ar baltarusiais vadinami, tai 
rutėniečiai, rytiečiai lietuviai. 
Girdi, juk Didžiosios Lietuvos 
kunigaikštijos valstybinė kalba 
buvusi gudų kalba, tai yra tik­
roji lietuvių kalba. Todėl, anot 
jo, be reikalo lietuviai lietuviš­
kai kalbą savinasi visą praei­
ties istoriją, arba norį atsirube- 
žiuoti nuo tikrosios savo tau­
tos, jos kamieno ru tėniečių. 
Tiesa, lai lietuvių tautos dale­
lei pavyko atkurti Nepriklauso­
mą Lietuvą, bet tai tik jos da­
lelę, rytai pasiliko rusų oku­
puoti. Ateityje taip neturėtų 
būti. Privalėtų buvusios Didžio­
sios Lietuvos kunigaikštijos te­
ritorijoje atsikurti Lietuvos 
valstybė.

Jis stebisi, kad lietuviai var­
toja lietuvių kalbą šalinasi nuo 
rytiečių lietuvių vartojančių ru-

laikykis “partijos linijos”! šitokioje atmosferoje kaip at­
skirsi, kuris yra atsidavęs idėjai žmogus, o kuris veid- 
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tėniečių, atseit, gudų kalbą, juk 
tai viena tauta. Būsimoje to­
kioje Lietuvos valstybėje turėtų 
būti lygiomis teisėmis vartoja­
mos trys kalbos, būtent, lietu­
vių, gudų ir lenkų. Jos ir viso­
se mokyklose privalėtų būti 
dėstomos, gal tik atitinkamose 
tos valstybės srityse su tam tik­
rais rezervais. Tai kalbų požiū­
riu būtų lyg tedera tyvė valsty­
bė', o iš esmės vieninga Lietu­
vos Respublika.

Mėginu jį įtikinti, kad gudai 
tie patys slavai, kaip lenkai ir 
rusai. Jis stoja piestu ir nieku 
būdu nenori pasiduoti. Čia ji­
sai pakiša vieną argumentą. 
Esą kai kurie lietuviai, su ku­
riais jam teko susidurti, jį taip 
pat tikru lietuviu vadino. Klau­
siu kaip jo pavardė. Atsako •— 
Kukui... Tvirtinu, kad tai tikra 
lietuvių pavardė — Kukulis, bet 
jau jam neįrodinėju, kad jisai 
tik sugudėjęs lietuvis, net neto­
li Vilniaus gyvenęs. Būtų jam 
tai skaudu išgirsti, nes jis tik­
ras, kad esąs rutėnietis lietuvis 
ir kalba tikra lietuvių kalba ... 
o mes tik gal šiokie tokie atska­
lūnai, istorijos bėgyje pamiršę 
savo tikrą lietuvių tautos gudų 
kalbą...

Klausiu jo, ar daug panašiai 
galvojančių yra rytiečių, tai yra 
gudų tarpe. Jis trumpai, drūtai 
atsako, kad kaip jis, taip visi 
vartoju gudų kalbą panašiai įsi­
tikinę. Ir čia pat priduria, kad 
lieuviai, kurie gyveno Nepri­
klausomos Lietuvos Respubli­
kos teritorijoje, daro didelę 
klaidą neieškodami su gudais 
ryšių... Šią klaidą jie pasiryžę 
ateityje atitaisyti, nes tai isto­
rijos klaida ir Vilniūs esąs jo 
judėjimo tikrasis centras, nes iš 
čia visą laiką plito tikroji lietu­
vių, atseit, gudų kultūra. Jei 
būtų lemta ateityje ir vėl Atsi­
kurti mažutei Lietuvai, tokiai, 
kokia ji iki šiol nepriklausoma 
buvo, tai gudai Vilniaus neap- 
leisią ir jis turės priklausyti, tai 
istorinei Lietuvai, kur gudų gy­
venama, neš Vilnius tai jų tik­
roji sostinė, kaip lygiai ir bu­
vusi lietuvių tautos praeitis, tai 
tik gudų praeitis. Tokios Lietu­
vos, kokią vaizduoja Lietuvos 
istorikai, niekuomet nebuvo. 
Buvo tik Didžioji Lietuvos ku­
nigaikštija, kurią tvarkė lietu­
viai gudai...

Mūsų kalba nutrūksta, nes 
nieko bendro joje surasti nega­
lime — suprask, buvusi Nepri­
klausoma Lietuvos Respublika, 
tai buvo tik mažutė gudų pro­
vincija, kuriai pavyko atstatyti 
valstybinio gyvenimo formas, 
bet tai toli gražu ne visos Lie­
tuvos Respublika. Jis tiktas, 
kad ateityje įsikurs Lietuvos 
valstybė buvusios Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštijos istori­
nėse ribose, kur anuomet pa- 

' sėkmingai vedė valstybės rei-

kalus Didysis kitnigaikštis gu­
das, ar gudų kalbą vartojąš Vy­
tautas... šis vyras gudas išdidus 
ir nebuvo linkęs pasiduoti.

Mūsų traukinys retai kokioje 
nors stotyje sustojo. Jis atsidė­
jęs sparčiai slinko pirmyn 
štai jau Hamburgo Uostas.

2.
Gilus ir mėlynas dangūs, 
Vanduo bekraštis, prabangus, 
Kas skliautas mainos dėriny,— 
Sukilkie, dvasia, kaliny.

Rankas aukštyn palaimai., 
štai laivas mūsų laukia. Jis veš 
mus mūsų pačių pasipiršton 
žemėn. Jis veš mus ton žemėn, 
kur laisvė virsta tikra tiesa.* 
Mūsų viltys zuja, kad krūtinė­
je bus įžiebta nauja galia. 
Tremties kasdieninės gyveni­
miškos dulkės byra. Jas pakei­
čia lemties skirta kita rytojaus 
diena.

Vienišais stovime ant upės 
kranto ir pamažu žąsele žings­
niuojame į laivą. Į likiminį lai­
vą! Mes dar vakar buvome pa-i 
šaulio sąžinės akyse įstrigusi 
karti dulkelytė, o štai šiandien 
savo likimą imame į savo ran­
kas. Savo klajoklišką gyvenimą 
patys tvarkysime žengdami į 
nežinios ateitį.

Saulutė šviečia. Nevirpa El­
bės upės krūtinė. Širdis naujų 
rūpesčių spaudžiama, rami.

Skubi ir tiksli anglų muiti­
ninkų kontrolė. Jie, rodos, to­
kiais ir gimė. Ir štai jau mes 
visiškoje amerikiečių žinioje. 
Baltaveidžiai ir juodaveidžiai 
laivo pareigūnai mums rodo 
vietas. Mandagūs, visi šypsos, 
lyg būtume mes jų laukiami 
svečiai. Visur švaru ir jauku. 
Šypsomės. Mes pamirštame net 
Europai tarti savo — Sudie! O 
gal, gal pasąmonyje giliai įstri­
gusi mintis, kad tai visa laiki­
nai — užtemdo mūsų sąmonę. 
Mes lyg savotiško svaigulio ap­
imti, slankioj am e po laivą. Ir 
štai prie laivo stiebo vėliava— 
aukštyn. Sukaukia laivas. SvAi- 
gulys dingsta, tikrovė prasive- 
ria, Elbėje pasirodo mums pir­
moji lemtinga banga. Naujo ne­
žinios gyvenimo, banga. Laivas 
iriasi nuo kranto, jis tolsta pa­
mažu. Jis atskiria mūs nuo 
tremties gyvenimo slenksčio.

Mes plaukiame. Taip, jis 
plaukia...

ir

Atplaukia paukštis iš dausų... 
Aukštyn-žemyn-tolyn — skrajok,— 
Širduže, suplasnok.
Tam mirksny, kai tau teikiabnū 
Visa nežemės giluma, 
Kur tu visas svajas glaudi, 
Būk, siela pamaldi!

Prisimena J. Baltrušaičio ei­
lės. Ir iš rytų pamažu kyla rū­
kai. Jie uždengia saulę ir visa 
erdvė dingsta miglose. Elbės, 
krantai jau neįžiūrimi, o laivas 
šniokždamas lėtai slenka pir­
myn. Tik tai dabar mūsų ryž­
tingumas stiprėja ir valia auga. 
Burtai įnešti, mes plaukiame 
sutikti naujo likimo, plaukiame 
Elbe, šiaurės jūromis, sieksime 
plataus Atlanto vandtenyno. Bet 
štai pirmos gyvenimiškos kliū­
tys — laivas septyniolikai va­
landų sustoja Elbės upėje__
rūkai nenugalimi, atsargumas 
vietoje, sekluma galima ... lau­
kiame giedros! Upės lėkštumą, 
rūkams įsigalėjus sustabdo didį 
laivą... Taip būva, taip buvo. 
Mūsų žemę apgaubė tiršti rytų 
rūkai, slavų padermių lėkštumą 
sustabdė mūsų tautos savaran­
kų gyvenimą.

— x —
Skambutis. Pirmas malonus 

skambutis! Mes kviečiami pie­
tauti. Jau praalkom. Nuo pat 
ryto ne valgėm, o jau penkta 
valanda.

Kaip viskas neįprasta, jau pa­
miršta. Stalai baltutėlėmis stal­
tiesėmis užtiesti, net nejauku 
prie jų prisiliesti. Pietų vaisiai. 
Skani sriuba, kepta mėsa ir dar 
visokiomis gėrybėmis apkrauti 
stalai... Net nesmagu.. Tiek pa­
saulyje daug neda valgiusių 
žmonių, o čia toksai perteklius, 
kad net mes jau gerokai išalkę, 
nepajėgiama visa sudoroti.

Kas liko, verčiama į jūras, o 
koks tūkstantis kitas tremtinių 
tais likučiais sočiai pavalgytų... 
Net mėginame sau priekaištau­
ti ir savus likusius tremties gy­
venime prisiminti... Vėliau tie

įspūdžiai dingsta ir kitas Jau 
pasimiršęs net pradeda skųstis, 
kad valgio maža ir tasai per­
daug vienodas... Kaip greitai iš­
paikinamas žmogus, kaip urnai 
jisai savo artimą pamiršta!

Mums patarnauja daugumoje 
juodukai. Paslaugūs, mandagūs, 
švarūs. Jie mus užjaučia, gal ir 
supranta.

Buvo gi laikai, kuomet ne to­
kiais -prašmatniais laivais juo­
dieji vergai buvo gabenami į tą 
pačią žemę, kur mes dabar vyk­
stame. Tų buvusių vergų vaikai 
jau nesiskundžia savo likimu, o 
tik didžiuojas savo naujaja tė­
vyne!

Ir mes plaukiame tenai, kur 
buvusieji juodieji ir baltieji 
vergai sukūrė visiems sotų gy­
venimą, kur laisvės niekam ne- 
pasišykštėta. Turbūt, ir mes ne- 
siskųsime savo likimu, kaip štai 
tie, kurie dabar mums čia pa­
tarnauja ir skuba mus įtikinti, 
kad toje žemėje, kur būta se­
niau vergų, visai įmanoma ge­
rai įsikurti. Jie skuba mums iš­
aiškinti, kokios tenai gyvenimui 
būtinų reikmenių kainos ir 
koksai uždarbis.

Mes atidžiai klausome ir visa 
sumetę išvedame, kad gyventi 
bus galima. Šie juodukai pir­
mieji mūsų mokytojai ir infor­
matoriai. Jie šnekūs. O taip, jie 
tiek informuoti, tiek žino, ko­
dėl mus ištiko toksai likimas. 
Žmonijos pabaisa skverbiasi į 
Europą. O taip — jų esama ir 
ten, kur mes plaukiame. Bei jie 
tenai nebaisūs. Jūs juos pažįs­
tate iš šmeižtų ir melo, kuriuo 
jie gyvena, šypsos juodukai, jie 
savim pasitiki ir savo naujos 
tėvynės gyvenimu patenkinti. 
Yra šešėlių, bet ne vien baltieji 
ir juodieji turi savo šešėlius.' 
(šaulyje visų vienodi šešėliai—■ 
tamsūs, ar tai nuo baltų, ar tai 
nuo juodų jie saulėje krinta... 
O žmogus žmogumi palieka, 
visviena kurios spalvos jo oda 
būtų. Betgi širdis visų vienoda, 
vienos ir tos pačios spalvos, tik 
he vienodi jos geismai. Ir vėl J. 
Baltrušaičio prisimeni eiles:
Kaip mintis širdy taikingoj, 
Jūroje banga šviesi,— 
Kas pasauliška, didinga— 
Kasdienybėje garsi...

O, palaima — nebeskirti 
Mirksnių mirksniais pilnaties, 
Amžina grandis ardyti, 
Jungo žemiškos būitieš!

—Vistaspats

SMULKIOS ŽINIOS
B VISUR

Karo sekretorius 
dar neparinktas

WASHINGTON, D. C., bal. 
22 d. — Karo sekretoHūs Ken- 
neth RoyAll jau Atsistatydino, 
b'ėt prezidentas dar ūeparinko 
naujo žmogaus šioms parei­
goms.

K'eWiYeth RoyAll pareiškė įsi­
tikinimą, kad netolimoje atei­
tyje karo dar neblis. Jis nese­
niai apvažiavo svarbesnius 
kariuomenės centrus ir įsiti­
kino, kad Amerikos karo jėgų 
nuotaika yra gera.

David K. E. Brūce paškirtas 
J. V. ambasadorium Prancū­
zijoje.

Rengėsi nuversti
Panamos valdžia

IPANAMA, šbstifie, bAl. 22 d. 
Buvęs Panamos prbži'dentas 
Harmodio Arias, susitaręs su 
k'ohiiūlistaiš it kitoms 'opozi- 

Feft'gėši hu-cijos pūrtijomš, 
versli dabartinę Panamos val­
džią.

Praeitą šAvaitę areštuotas 
amerikietis William W. Brown 
prisipažino policijai apie ruo­
šiamą p'ervėrsnią. Policija su­
ėmė prof. Federico Xrelazqūez, 
Carloš ’Carzadiila ir brolius 
Artūro ir Anibal IHuo'ca.

Policija išaiškino, kad Arias 
vadovaujamo] “tikrų revoliu­
cionierių” partijoje labai svar­
bų vaidmenį vaidina komu­
nistai. Paaiškėjo, kad šiomis 
dienomis Arias rengiasi išva-1 
žino Ii į Argentiną.



Kanados Lietuvių Žinios
DEBESYS KANADOS LIETUVIŲ 

PADANGĖJE
Žemiau dedame Vyt. Kastyčio straipsnį, kad šio Sky­

riaus skaitytojai išgirstų ir “kitų pusę.” Bet turime pastebė­
ti, kad straipsnio autorius, dėdamasis “bešališku,” visą lai­
ką kritikuoja tiktai vieną pusę — KLTG ir “N. Lietuvos” 
redaktorių. Kitoje pusėje — KLS ir jos leidiniuose — jam 
viskas atrodo teisinga, logiška ir taktiška.

Visai natūralu, kad iš tokio “bešališko” p. Kastyčio nu­
sistatymo išplaukė ir panašios rūšies jo siūlomas “kompro­
misas.” Girdi, laikraščio “Neprkl. Lietuva” redaktorių reikia 
pakeisti žmogum, kuris nėra “įsivėlęs į KLCT ir KLS pjau­
tynes.” Bet juk neperseniai buvo visuotinis to laikraščio 
bendrovės akcininkų (šėrininkų) susirinkimas, kuris išrin­
ko bendrovės direkciją ir valdybą. Milžiniška dauguma ak­
cininkų parėmė tuos asmenis, kurie pilnai pasitiki dabarti­
niu redaktorium. O straipsnio autorius, šituos faktus visai 
ignoruodamas, duoda “demokratišką” pasiūlymą redakto­
rių pašalinti, čia, tur būt, bus tikra “liaudiška demokratija.”

Turime pastebėti, kad mums ne viskas aišku, kas atsi­
tiko Montrealio suvažiavimuose, todėl nenorime būti tų gin­
čų sprendėjai. Bet mums atrodo keista, kad buvo šaukia­
mas Tarybos skyrių atstovų suvažiavimas, o šie susirinko 
ir dauguma balsų nutarė mesti šalin Tarybos vardą ir pa­
vadinti savo organizaciją “Sąjungą.” Tai reiškia, kad ta su­
važiavimo dauguma nutarė, jogei centralinės Tarybos ka­
nadiečiams, bent kol kas, nereikia. Tačiau Kanados Lietu­
vių Centro Taryba jau ekzistavo. Tiesa, ji buvo laikina, bet 
jos autoritetą skyriai pripažino, atsiųsdami delegatus į jos 
šaukiamą suvažiavimą. Kur gi logika paskui tą centrą 
griauti?

Straipsnio autorius bando pateisinti šitą keistenybę tuo, 
kad Tarybos vardas neatitinkąs angliško organizacijos pa­
vadinimo “Lithuanian League of Canada” — lyg kad šito 
pavadinimo nebūtų buvę galima pakeisti? Antra, teisina 
tuo, kad skyriai, rinkdami atstovus į savo suvažiavimą, bu­
vo davę jiems “atatinkamas direktyvas” ir įpareigoję juos 
(bent Toronte): rūpintis pakeisti organizacijos “nevykusį 
vardą į Kanados Lietuvių Sąjungą” ir priešintis “bereika­
lingo organizacijų centro” steigimui. Bet ką tai parodo? 
Tai parodo, kad dar prieš suvažiavimą buvo vedama kam­
panija kolonijose prieš Kanados Lietuvių Tarybos sudary­
mą.

Ar ne šitos kampanijos pasėka buvo ta, kad, suvažia­
vus delegatams į Montrealį, tuojau pasireiškė nuomonių 
konfliktas, privedęs prie skilimo? Bet p. Kastytis verčia 
kaltę KLCT, kuri savo “aklu užsispyrimu veržėsi į priekį” 
(mat, į priekį, o ne atgal — koks aklumas!). Agitacija prieš 
Tarybos, kaipo organizacijų centro, kūrimą, neabejotinai 
sulaikė kai kurias draugijas nuo atstovų rinkimo. Bet ir 
dėl šito “nepasisekimo” esanti kalta KLCT!

Draugijų atstovų seimas, iš tikrųjų, kaip tilafyi, nebu­
vo gausus ir įspūdingas. Bet visgi buvo padaryta pradžia. 
Jeigu seimas nebūtų įvykęs, tai būtų pasilikusi spraga: vie­
no apjungiančio įvairias.kanadiečių organizacijas centro, t. 
y. Kanados Lietuvių Tarybos, nebūtų. Šita spraga dabar yra 
užkišta. Pats straipsnio autorius sako, kad ta bendro darbo 
pradžia esanti “graži.” Jeigu taip, tai logiškai išeina, kad 
dabar reikia tą Montrealio seime įkurtą KLCT remti ir stip­
rinti, traukiant į ją daugiau organizacijų ir žmonių. Centro 
Taryboje galėtų lengvai išsitekti lokalinės draugijos, klubai, 
partinės grupės ir pati KLS. Bet p. Kastytis KLCT atakuo­
ja. O KLS jisai užtaria, šituo būdu padėdamas tiems, kurie 
nori pastatyti kokuruojantj centrą prieš Centro Tarybą. Tai 
gali vesti tiktai prie skilimo didinimo ir aštrinimo.

Mums, iš šalies žiūrint, tenka apgailestauti, kad žmo­
nės, turėdami gerus norus, nesuvartoja savo energijos kon-

REDAKCIJA

ATVIRAS LAIŠKAS BALFui IR VISIEMS 
' GEROS VALIOS LIETUVIAMS

Vaikų Drabužiai Pavasariui ir Vasarai
MILTON’S VAIKAMS KRAUTUVĖ

3403 SO. HALSTED STREET

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC,, 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į Visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina- 

, mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
sv. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. salami dešros 
sv. (be 2 ozs.) kenų bekone 
dėžutė (400 gr.) margarino
SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
s v. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus 
sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
, JO svarų cukraus $2.80 

sv. cukraus $5.20 
SIUNTINYS Nr. 7 

sv. baltų kviet. miltų $3.00 
sv. kvietinių miltų $9.25

2
2
2
2

4
2
2
1

2
2
2
2
1

B. 20

10
50

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% s v. cukraus
5 te sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. degintos kavos
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12— $5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. degintos kavos
sv. cukraus
SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. cukraus
sv. marmalado
sv. kiaulienos mėsos
gabalai tualet. muilo

B.

2
2
2
2

2
2
3
2

2
2
2
1

2

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. marmelado
sv. degintos kavos

4*/s sv. cukraus
gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. degintos kavos
sv. šokolado

14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų
B) 12 s v. grynų kl. taukų
C) 15 sv. grynų kl. taukų

(Tik Vokietijos, US ir 
zonas ir eina apie

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
sv. rūkytų lašinių
s v. (be 3 ozs.) grynų k. laukų
sv. (be 2 ozs.) margarino
sv. arbatos
sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
sv. margarino
sv. cukraus
sv. arbatos
SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
sv. cukraus
sv. margarino
sv. bičių medaus
sv. arbatos
SIUNTINYS
sv. degintos
SIUNTINYS
sv. rūkytų lašinių

14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

4
2
2
2
4

2

2
2
2
1

2
2
2
2
1

• 3
4
2

4
3
1
1

$4.75 
$6.00 
$7.25
Britų

4 savaites.)

Nr. 30-$3.70 
kavos
Nr. 31—$5.65

struktingesniam tikslui.

Graži bendro 
darbo pradžia

Kanados lietuvių gyvenimas 
lig šiol buvo spėjęs užsireko­
menduoti, palyginti, darniu su­
siklausymu ir vieningumu. Vie- 
nerių metų laikotarpyje senieji 
ir naujai atvykusieji lietuviai 
bendromis pastangomis pastatė 
ant kojų vienintelį Kanadoje 
lietuviškos tautinės minties lai­
kraštį — “Nepriklausomą Lie­
tuvą.” Tuo pačiu metu visame 
krašte įsistegė 18 Kanados Lie­
tuvių Tarybos skyrių. Organi­
zavimasis vyko nepartiniu pa­
grindu. Partijos, nuomonių 
skirtumai, kylantieji dėl ideolo­
ginių įsitikinimų, buvo palikti 
už durų. Kiekvienas nuoširdus 
lietuvis nei kiek neabejojo — 
susiskaldymas partijomis tik 
apsunkintų organizavimąsi. Lie­
tuvių Kanadoje tuo tarpu vis 
dėlto tėra ribotas skaičius. To­
dėl gautųsi bereikalingas susi- 
smulkinimas.

Kanados Lietuvių Taryba su 
savo skyriais ir buvo toji tvir­
tovė, jungianti visų pasaulėžiū­
rų lietuvius bendrai Lietuvos iš­
laisvinimo ir tautinės sąmonės 
palaikymo akcijai. Jai vadova­
vo Montrealio lietuvių rinkta 
KL Centro Taryba, faktinai lai­
kinai ėjusi šios besivystančios 
organizacijos centrinio komite­
to pareigas. Galutinam sponta­
niškai gimusios organizacijos 
sucementavimui betrūko /visuo­
tino KLT skyrių atstovų suva­
žiavimo, kuris turėjo suformu­
luoti KLT statutą ir, žinoma, 
išrinkti naują KLCT — kaipo 
vyriausią šios nepartinės orga­
nizacijos instituciją.

Nauji KLCT sumanymai
Tačiau, deja, visi sunkumai 

kaip tik ir prasidėjo su tuo pro­
jektuojamuoju KLT skyrių at­
stovų suvažiavimu. Montrealio 
KLCT dėl neaiškių priežasčių 
net tris kartus kaitaliojo suva­
žiavimo datas, atidėdama patį 
suvažiavimą. Gavosi nemalonus 
įspūdis, kad Montrealio KLCT 
esama nesutarimų — kažkas 
stengiasi užvilkinti KLT skyrių 
atstovų suvažiavimą. Tą nema­
lonų įspūdį dar labiau sustipri­
no KLCT naujos netikėtai pra­
dėtos kombinacijos. Nei iš šio, 
nei iš to savo paruoštam provi­
zoriniam statuto projekte Mon­
trealio KLCT penktuoju para­
grafu įtraukė lig tol nedisku­
tuotą klausimą: KLT turėjo im­
tis iniciatyvos bendram darbui 
sutelkti ir kitas Kanadoje vei­
kiančias lietuvių organizacijas. 
Jos visos kartu su KLT sky­
riais turėjo sudaryti KLCT — 
lyg ir visų organizacijų bendrą 
centrą.

Tenka konstatuoti — KLT 
skyriai buvo nustebinti taip 
staiga pasikeitusiu KLCT nusi­
statymu. KLCT jie laikė savo 
bręstančios nepartinės organi­
zacijos centriniu komitetu — ir 
štai dabar tas centrinis komite­
tas, numojęs ranka į dar galu­
tinai neužbaigtą KLT organiza­
vimo darbą, pasišauna sujung­
ti visas organizacijas ir tapti 
maždaug Kanados VLIKu. Tie­
sa, geras susiorganizavimas yra 
būtinas. Tačiau KLT skyrių su­
sirinkimuose šios nepartinės or­
ganizacijos nariams pasidarė 
neaišku, kodėl KLCT Montrea- 
lyje taip skuba: nesukūrusi už­
sibrėžtosios KLT, jau šoka prie 
organizacijų centro. Argi tikrai 
jau toks centras būtinas? Paga­
liau — kur gi tos gausios or­
ganizacijos, reikalingos bend­

ros vadovybės? Dar keisčiau 
pasidarė, kai, apsižvalgius ap­
linkui, tebuvo surasta tik To­
ronte veikianti socialdemokratų 
partija ir SLA kuopa. Daugiau 
rinitų organizacijų nebuvo, iš­
skyrus kelias nereikšmingas lo­
kalinio pobūdžio pašalpines 
draugijas. Jeigu nėra organiza­
cijų, aišku, ir centro steigimas 
nėra būtinas ar bent jau netoks 
skubus, kaip KLCT Monrealy­
je atrodo. KLT skyriams atro­
dė protingiau pirma suorgani­
zuoti1 iki galo 18 vietovių api­
mančią KLT — kaipo visus lie­
tuvius jungiančią nepartinę or­
ganizaciją. Tuo pačiu, žinoma, 
labai galimas dalykas, iš viso 
atpultų bet kokio centro reika­
las, o jeigu centras būtų kada 
reikalingas, jį visada galimą bū­
tų suorganizuoti, nuodugniai iš­
studijavus jungimosi pagrindą, 
neskubant, Besikarščiuojant. 
Vadovaudamasi panašiomis 
mintimis, KLT skyrių dauguma 
pasisakė prieš KLCT patiekto 
statuto projekto 5-jį paragrafą, 
siekiantį visų organizacijų b e n į 
droš vadovybės.

Skubos darbą — „ 
Velniai gaudo

Tačiau Montrealio KLCT ak­
lu užsispyrimu veržėsi į priekį. 
Suvažiavimui buvo paskirta š. 
m. kovo men. 26-27 d.d. data. 
Pats suvažiavimas “N. L.” pus­
lapiuose imtas linksniuoti “Ka­
nados lietuvių organizacijų sei­
mo” vardu. Girdi, pirmą dieną 
įvyks KLT skyrių atstovų su­
važiavimas, o sekančią — pra­
sidės visų organizacijų bendras 
seimas, kuriame taip pat daly­
vaus ir KLT skyriai. Nuo 50 na­
rių siunčiamas vienas atstovas.

Pačiose suvažiavimo išvaka­
rėse Montrealio KLCT pirmi­
ninkas p. Juškevičius savo pa­
sikalbėjime su “N. L.” redakto­
rium pranešė, kad pirma įvyks 
seimas ir tik paskui KLT sky­
rių atstovų suvažiavimas. Tas 
sąmoningai ar nesąmoningai 
taip vėlai padarytas pakeitimas 
sukėlė dar didesnį nepasitikėji­
mą KLT skyriams ir jų atsto­
vams. KLT aiškiai Montrealio 
KLCT buvo nustumta į antrą 
vietą, o į pirmą planą ištemptos 
kitos organizacijos, nors jau lo­
gika reikalavo pirma leisti su­
sirinkti KLT skyriams, kaipo 
tos pačios organizacijos viene­
tams, ir susiformuoti bendrą 
nuomonę KLCT karštligiškai 
peršamo seimo atžvilgiu. Paga­
liau, KLT skyriai nebuvo už­
miršę fakto, kad paskutiniųjų 
metų bėgyje jie (ne tos KLCT 
pradėtos proteguoti organizaci­
jos!) nešė sunkiausią naštą “N. 
L.” laikraščio finansavime ir 
šiaip jau organizaciniuose rei­
kaluose, nuolat sielodamiesi 
KLCT nepaslankumu...

Kaip ir galima buvo tikėtis 
— mūsų liaudies posakis — 
“Skubos darbą Velniai gaudo” 
pasitvirtino visu aštrumu. Su­
važiavimo metu iškilo nuomo­
nių skirtumas tarp senosios 
KLCT su jos susikviestomis or­
ganizacijomis, dalimi Montrea- 
lio KLT iš vienos pusės ir kitų 
KLT skyrių iš kitos. Dabs KLT 
skyrių atstovų išėjo iš seimo. 
Tuo būdu įvyko aiškus skili­
mas: gimė Kanados Lietuvių 
Sąjunga, įkurta visų KLT sky­
rių (net gi ir Montrealio) ben­
drame posėdyje, ir naujoji 
KLCT, kurios vadovybė nenori 
pripažinti KLS.

(Bus daugiau)

Gerbiamieji,
Tirolio lietuviai kreipiasi į 

Tamstas šiuo raštu ne tikslu 
ko nors prašyti, bet tikslu pa­
dėkoti.

Tirolio lietuviai gyvena sun­
kioje materialinėje būklėje. 
IRO neteikia mums jokios ma­
terialinės paramos, lygiai kaip 
neteikė jos buv. UNRRA. Mes 
esame šių institucijų visai ap­
leisti ir lig šiolei nebuvo atsi­
žvelgta į mūsų prašymus suly­
ginti mus bent su kitais trem- 
tiniais gyvenančiais Vokieti­
joje. Kadangi Austrijoje kraš­
to šeimininkai austrai svetim­
šaliams net paprasčiausio dar­
bo neduoda, tad lieka mums 
vargą vargti ir kasdien liūd­
niau į ateitį žiūrėti, kol paga­
liau laukiamoji emigracija iš­
gelbės mus iš šios padėties.

Tamstos, Amerikos lietuviai, 
esate vieninteliai, kurie mūsų 
neužmiršo ir kurie mūsų var­
gus palengvino. Iš Tamstų pra­
ėjusiais metais gavome rūbų 
ir avalynės siuntų. Tuo būdu 
Tamstos aprengėte ne vieną 
mūsų tautietį ir palengvinote 
žiemą perkęsti, kuri be Jūsų 
pagalbos daugeliui būtų buvusi 
katastrofinga. Neseniai iš Tam­
stų gavome CARE ,p aki etų, kas 
ypatingai mūsų vaikams ir 
ligoniams palinksmino Kalėdų 
šventes. 'Pagaliau, Tamstos au­
kojote pinigais, šiomis sumo­
mis ne vienas tremtinys buvo 
pagydytas ar yra gydomas, ne 
vienas vargstąs buvo sušelptas, 
kad galėtų nusipirkti sau ir 
savo šeimai bent reikalingiau- 
sio maisto.

Visos šios Tamstų dovanos 
ne giminėms, ne geriems pa­
žįstamiems, o visai nepažįsta­
miems tautiečiams parodo 
Tamstų ypatingai geras ir jau­
trias širdis, kurių pasaulis 
šiandien taip mažai teturi. 
Tamstos tur būt ne nenujau- 
čiate, kad šios dovanos ne kar­
tą ir ne vienam išdžiovino iš- 
puolusią vargo ašarą ir nu; 
švietė veidą malonia šypsena.

Mes didžiuojamės ir džiau­
giamės, kad lietuvių tautos 
žmonės, kur ir kada jie bebū­
tų, neužmiršta savo gimtosios 
šalies šauksmo, neužmiršta 
savo kilmės, savo šakos, ir

nors neperlengviausiai gyven­
dami, aukoja, tikslu paremti 
vargau patekusius tautiečius, 
brolius lietuvius.

Lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
Tirolio skyriaus valdyba, įga­
liota visuotino narių susirin­
kimo, reiškia šiuo laišku vi­
siems Amerikos lietuviams, 
suaukojusiems rūbų, maisto ir 
pinigų, nuoširdžią padėką. 
Taip pat reiškiame nuoširdžią 
padėką RALF’ui, kuris orga­
nizuoja šį mūsų rėmimą.

Atleiskite mums, kad mes už 
visas iš Tamstų gautas gėry­
bes, deja, niekuo daugiau tuo 
tarpu negalime atsilyginti, kaip 
tik kukliu padėkos žodžiu.

—Liet. Raud. Kryžiaus 
Tirolio Skyr. Valdyba. 

Innsbruck.

Tremtiniai dėkoja RALF’ui 
už suteiktą jiems pagalbą. At­
siųsk ir Tu savo dolerį, kad 
mes "galėtumėm Tau padėkoti 
už savo brolio gelbėjimą.

Pasiusk savo doleri dar 
šiandien:
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.

Ar žinai, kad kūdikiai gim­
sta ir pas DP, o gyvenimas 
eina savo keliu? Pagelbėk kū­
dikiams gyventi, kad užaugtų 
geri tėvynainiai.

Auką siųsk:
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.
* “ * — *

Ar nemigas šiąnakt taye kan­
kino? Gal neaukojai BALF’ui? 
Paaukok savo artimo gelbėji­
mui ir miegok ramia sąžine.

Skubiai siųsk savo auką: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St.,

Brooklyn 11, N. Y.

iiiiiiM
Perfection Dental 
LABORATORIES 

4421 West Madison St.
STREET LEVEL 

ESTEBROOK 8-7336 
Dirbtinius dantis pataisome į tris 

valandas arba greičiau.
Tik Laisniuotų Dentistų Įspaudimas

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminu sųtaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

NAUJA IR VARTOTA 
STATYBOS MEDŽIAGA 
Pamatykite mus šiądien!

Išardyti valdžios trobesiai te pu­
šinės grindys 7 per hd. Langų 
rėmai su sash tik už $5.00. Vi­
daus durys su rėmu ir viskuo. 
Specialiai po $8.00; taipgi 2x4— 
2x6, 8x10 ir 12 stakas bargeno 
kainomis. Pilnas pasirinkimas 
stogai, vinys, sheeting. Maliavos, 
pit. Bd., celotex ir insuliacija.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237
• o •

DIDELĖ KRAUTUVĖ, kur rasite 
pilniausį pasirinkimą visko kas tik 
reikalinga NAMAMS: RAKANDŲ, 
TELEVISION SETŲ, RADIOS, DEI­
MANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, RAŠOMŲ 
PLUNKSNŲ.

Nuo $10.00 iki $20.00 duodame 
nuolaidos jums perkant naują laik­
rodėlį BULOVĄ ar ELGIN. 
EVERSHARP Auksinės Plunksnos,

$10 vertės ..... ................... ....$2.95
100 šmotų Paauksuoti INDŲ Setai,

$50 vertės ..........  29.50

$60 vertės 
DEIMON- 

TINIS 
ŽIEDAS

$29.00COLUMBINE
Engagement

14 karatų17 akmenų, 
liai, $50 vertės .........

ALARM Laikrodžiai, po

LAIKRODĖ- 
........$24.50 

..$ 1.10 
ir aukščiau

WRIST WATCH BANDS, $3 vertės, 
gold-filled, ................... ........... 95c.

RADIO ir TELEVISION SETAI 
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

DIDELIS
PASIRINKIMAS 
LIETUVIŠKŲ 
REKORDŲ.

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.

KRAUTUVĖ atdara pirmadienio jr 
ketvirtadienio vakarais. .Sekmadie­

niais uždaryta.
© o © t

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIJO PROGRAMĄ.

Iš WCFL (1,000 kil.) Radijo Stoties. 
Sekmadienio vakarais — 5:30 P. M.
IlXXXxx xXxiixx zXXXXX X XXXXXXREGISTERED OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, tiksliai pritaiko akinius, pamaino 
sudaužytus stiklus.

EKSPERTIŠKAS TAISYMO PATARNAVIMAS.
OFISO VALANDOS: kasdien nuo 2 iki 9 popiet 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vakaro.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151
■"I I ' ' -.1 I ..................... III IBIUI •..........

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Germak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

, SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES^
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Hl.

tas nuo plaučių 
geltligės, atsikarto- 
jaučių karščiavimų 
bei drugio, taipgi 
geras apetito taisy­
tojas, a p s t a b d o 

pasikėlimus, varo kir- 
laukan ir yra kartus

gumbo 
meles 
stiprinantis vaistas dėl viso 
kūno, sukapokite vieną šaukš­
tuką Pelynų ir vieną puoduką 
verdančio vandenio, ir kada 
atšals, gerk po kiliškėlį keletą 
sykių į dieną, ir gerdamas 
gausį kartų stiprinantį toniką, 
ir tavo protėviai gerdavo Pe­
lynas. Pelynų svaras $2.00; 
pusė svaro $1.00; prisiunčiam 
į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. BROADWAY
So. Boston 27, Mass.

CHRONIŠKOS
LIGOS

Arthritis, Reumatizmas, Skil­
vio ir Žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy­
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C.: N. D.

2044 W. 35th St.
Phone LAfayette 3-2313
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Įteikė Protestą Prieš 
Rinkimus McCor­
mick Įmonėje

Praėjusį antradienį, balan­
džio 19-tą, McCormick įmo­
nėje Chicago j e buvo pravesti 
balsavimai klausimu, ar dar­
bininkai nori, kad juos atsto­
vautų U. A. W. (automobilių 
darbininkų unija), ar Farm 
Equipment unija. Balsavimus 
laimėjo maža dauguma Farm 
EqiniipmeIit organizacija.

UAW-CIO Chicagos apskri­
ties advokatas Harold Katz 
įteikė Nacionalinei Darbo 
Santykių Tarybai protestą 
(objection) dėl balsavimų. 
Protestas aiškina, kad United 
Farm Equipment unija balsa­
vimų kampanijoj- vartojo ak­
tus prievartos, gąsdinimų, kė­
lė rasinę neapykantą ir grū­
mojo smurtu tiems, kurie bal­
savo už priešingos pusės at­
stovybę.

Pat Greathouse, UAW-CIO 
4 apskrities direktorius, sako, 
kad UAW-CIO turi užtektinai 
dokumentinių įrodymų skun­
dui paremti. Pa v. vakare prieš 
balsavimus Matt Halas, FE lo- 
kalo 108 prezidentas, ir Mar­
tin Kelly, FE lokalo 108 skun­
dų komiteto pirmininkas, pa­
siuntė apie 1,500 telegramų 
senesniems darbininkams, 
dirbantiems McCormick įmo­
nėje, įspėdami juos, kad jų 
senatvės pirmenybės priklau­
sys nuo to, ar jie balsuos ant­
radienį už FE.

Negrai darbininkai kart kar- 
temis buvo įspėjami,' kad 
UAW-CIO diskriminuojanti 
prieš juos, negrus. Paskutinė­
mis valandomis prieš balsavi­
mus FE agentai viešai įspėjo 
McCormicko darbininkus, jo- 
gei UAW-CIO esą “dixiecra- 
tai,” atsiųsti čia iš pietinių 
valstijų tikslu sudraskyti jų 
uniją”.

Balsavimų dienoje ir tūlais 
atvejais prieš tą dieną kai ku­
rie darbininkai viešai pareiš­
kę, jogei jie baĮsuosią už U. 
A. W-CI0, buvo FE organiza­
torių įspėti, jogei jie asmeniš­
kai nukentės dėl to.

Įteikusi Nacionalinei Darbo 
Santykių Tarybai protestą, 
UAW-CIO unija prašo praves­
ti apklausinėjimą ryšium su 
FE prievarta, gąsdinimais ir 
grūmojimu pavartoti smurto 
priemones. Dėl to, sako pro­
testas, McCormicko darbinin­
kų teisės Laisvai balsuoti bu­
vo paneigtos.

Jeigu Nacionalė Darbo San­
tykių Taryba protestą palai­
kys, tai 19 dienos balandžio 
balsavimai bus pripažinti ne­
teisėtais ir nauji balsavimai 
bus paskelbti.

Vieną Dieną 356 
Ugniagesių 
Pašaukimai

Praėjusį šeštadienį Chicago j 
buvo vėjuota. Ugniagesių de­
partamentui tai buvo viena 
darbiningiausių dienų. Nuo vi­
durnakčio į šeštadienį iki 6 va­
landos vakare šeštadienį ugnia­
gesių departamentas turėjo 356 
pašaukimus. Ugniagesių depar­
tamentas apskaičiuoja, kad 90 
nuošimčių pašaukimų buvo ge­
sinti uždegtas šiukšles.

Šaudosi
Praėjusios savaitės gale bu­

vo pašautas Jay L. Shaw, 26 
metų Downey Veteranų ligoni­
nės samdinys, kuris draugavo 
su slauge mokine Leone Lind­
berg, 21 m., dirbančia Augus- 
tana ligoninėje.

Ryšium su šiuo įvykiu areš­
tuota ir pašovimu yra kaltina­
ma ponia Judith Elkins Valli- 
na, 30 metų, slaugių mokytoja 
Augustana ligoninėje.
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Tyrinėja Komunistų 
Veiklą Chicagos 
Universitete Ir Roo­
sevelt Kolegijoje

Illinois legislatures komisija, 
vadovaujama senatoriaus Broy­
les, pradėjo tyrinėjimą komu­
nistų veiklos Chicagos Univer­
sitete ir Roosevelt Kolegijoje.

Praėjusį ketvirtadieni komi­
sijai liudijo Chicagos Universi­
teto kancleris Dr. Robert M. 
Hutchins. Esmėje jis pareiškė, 
kad Chicagos Universiteto stu­
dentų tarpe esama gal apie 25 
komunistų. Yra ir komunistų 
klubas, bet jo nariai sakosi, jo­
gei jie klubą turi komunizmui 
studijuoti, o ne komunistų pro­
pagandai skleisti ir ne komu­
nistų veiklai plėsti. Kai dėl pro­
fesorių štabo, tai jų tarpe ko­
munistu nėra. Dr. Hutchins iš­
reiškė mintį, kad profesoriai 
gali priklausyti toms ar kitoms 
organizacijoms.

Komisija apklausinėj© Dr. 
Hutchins’ą dėl buvusių profe­
sorių Robert Lovett ir Dr. 
Maude Slye. Pastarosios vardas 
buvo dažnai minimas ryšium 
su “taikos konferencija”, orga­
nizuota Chicago j e, kurion ko­
munistai ir jų talkininkai ti­
kėjosi rusus delegatus atkvies­
ti. Bet,v valstybės departamen­
tui nedavus rusams leidimo 
vykti į Chicagą, čia apseita be 
jų.

Dr. Hutchins ryšium su tais 
dviem profesoriais nurodė, kad 
jie yra pasitraukę iš tarnybos 
Chicagos Universitete.

Fordo Darbininkai 
Pasisakė Už Streiką

DETROIT, Mich. — Fordo 
darbininkai skundžiasi, kad 
kompanija mėgina įvesti sku­
baus darbo (speed-up) sistemą. 
Priešindamiesi Tokiai sistemai 
Rouge įmonėje jie pravedė bal­
savimą streiko paskelbimo klau­
simu. Už streiką, jeigu bus rei­
kalas, paduota 30,290 balsų, 
prieš 4,400.

Pagal priimtą automobilių 
darbininkų unijos praktiką 
streiką turi užgirti unijos vyk­
domoji taryba. Ji laikys posė­
dį ateinantį ketvirtadienį, bal. 
28 d.

11 Ugniagesių Ap­
svaigo Nuo Dūmų

Praėjusį ketvirtadienį 11 ug­
niagesių apsvaigo nuo dūmų du 
gaisrus gesindami. Visi jie bu­
vo atgaivinti oksigeno pagalba.

Vienas gaisrų kilo adresu 
3131 Lincoln avenue, Abrams 
departamentinė j e krautuvėj e. 
Čia dūmai įveikė ugniagesių lei­
tenantą John Benham 45 m. ir 
ugniagesius Joe H e a g n e y, 
Frank Hedl, Joseph Anderson, 
Harold Stock ir Anthony Bar- 
ratt. Ugnis nuostolių turtui pa­
darė $59,000.

Kitoj vietoje gaisras kilo gy­
venamame name adresu 2156- 
58 Devon avė. šičia dūmai pa­
veikė Įeit Edward Rudolph’ą 
ir ugniagesius Heimer Ander­
son, Thomas Moffett, James 
Bailey ir Edwarda Kytik. Na­
mo gyventojai pabėgo į gatvę.

Raudonajam Kryžiui 
Surinkta, Daugiau 
Nei $3,000,000

James E. Day, Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus Chicagos 
skyriaus kampanijos pirminin­
kas, praneša, kad Chicago j e ir 
apylinkėje iki šiol jau sukelta 
daugiau negu $3,000,000. Tai 
viršija Chicagos kvotą $400,- 

.000, bet kampanijos ofisai pa­
siliks atdari iki balandžio mė­
nesio pabaigos ir priims Rau­
donajam Kryžiui dovanas.
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Praėjusį šeštadienį popiet 
(bal. 23-čią) ponia Nora Boyd, 
23 metų, 3117 So. Normal avė., 
ir jos sūnus, Billy 6 metų- ir 
Bobby 4, atlankė savo tetos ir 
vaikų močiutes krautuvę adre­
su 3229 So. Halsted street.

Vaikams atsilankymas į krau­
tuvę visuomet būdavo svarbus 
dalykas, nes močiutė turėdavo 
jiems tai saldainių, tai žaislų, 
tai kitokių dpvanų. šeštadienį 
ji dovanojo jiems po balioną.

Pasisvečiavimas krautuvėje 
pasibaigė ir motina su vaikais 
išėjo į šaligatvį, čia vėjas iš­
traukė balioną iš jaunesniojo 
vaiko rankų ir nešė jį skersai 
gatvę. Ketverių metų Bobby 
šoko balioną vytis. Jis vos spė­
jo prabėgti gatvėkarį, bet pra­
bėgęs jį pateko po troku. Ve­
žimas suplojo jį ir vaikutis mi­
rė vietoje.

Troką vairavo Henry Lako- 
miac, 26 metų, gyv. 935 W. 
51 st Place. Jis troką už 10 pė­
dų sulaikė, bet jau buvo per- 
vėlu. Policija paleido jį, bet į- 
sakė jam atsilankyti į apklau­
sinėjimą šiandien, pirmadienį 
9 valandą ryto, adresu 712 W. 
31st street.

Montgomery Ward 
Šėrininkai 
Posėdžiauja

PenktadienĮ, balandžio 22-rą, 
Montgomery Ward patalpose 
Chicago j e prasidėjo kompanijos 
šėrininkip suvažiavimas. Kom­
panija priskaito 70,000 šėrinin- 
kų. Suprantama, ne visi jie da­
lyvaus suvažiavime, bet dauge­
lis jų įteikė savo įgaliojimus 
daly vau j antiems.

Publika yra itin susidomėju­
si klausimu, ar dabartinis kom­
panijos prezidentas, Sewel A- 
very, pasiliks prezidentu. Pa­
staruoju laiku kompanijos va­
dovybėje reiškėsi nesusipratimų 
ir septyni jos viceprezidentai 
vienas po kito rezignavo, ne­
galėdami dirbti kartu su A- 
very. šiomis dienomis rezigna­
vo ir aštuntas (paskutinis) 
viceprezidentas vis dėl tos pa­
čios priežasties, dėl kurios re­
zignavo pirmieji.

Atidavė Vaikutį 
Gatvėje

Neseniai spaudoje plačiai bu­
vo skelbiama žinia, kad tūla 
moteris gavo $30,000 prizą už 
sekamus žodžius: Child by 
Child We Build Our Nation 
(kūdikį po kūdikio gimdydamos 
mes kuriame mūsų tautą).

Kūdikiai gimdomi, bet atro­
do, kad pagimdę juos, kai ku­
rie žmonės nebenori jų. štai 
prieš keletą dienų Gary mie­
ste rasta beklaidžiojąs poros 
metų kūdikis Richard F. Lair 
Jr. Tik po kelių dienų prane­
šimų spaudoje apie jo atradi­
mą atsiliepė kūdikio motina.

Moteris, ponia June Wiley, 
paaiškino, kad kūdikį ji pri­
gyvenusi su savo pirmuoju vy­
ru. Gyvendama su antruoju 
'vyru ji nutarusi kūdikį ati­
duoti prieglaudai. Jos vyras 
Robert G. Wiley, 24 metų, iš­
vežęs kūdikį į prieglaudą.

Moteris buvo areštuota. Su­
ėmė ir jos vyrą, šis aiškino 
iš karto, kad Chicago j e ant 
kampo jis susitikęs nepažįsta­
mą vyrą ir paklausęs jo: ar 
nori paimti šį kūdikį. Vyras 
atsakęs taip. Na, tai jis, Wi­
ley, ir atidavęs jam posūnį.

Vėliau Wiley pakeitė liudy- 
mą ta prasme, kad nepažįsta­
mą vyrą jisai sutikęs Gary 
mieste ir prie 9th avė. ir Wa­
shington gatvės tą keistą tran- 
zakciją atlikęs. Jisai užsirašęs 
ir nepažįstamo vyro duotą ad­
resą, bet jį pametęs.

Robertui Wiley ir jo žmonai

CLASSIFIED ADS, j

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namai žemė

PARDAVIMUI TURISTŲ Namas 
arba rooming house; 11 kambarių, 
karštu oru apšildomas; vonios ir visi 
patogumai įrengti ir dėl dviejų karų 
garadžius. Duoda pelno 160 dolerių 
į mėnesį ir patiems pragyvenimas. 
Gražiais žolynais apsodintas; 3 blo­
kai nuo Lake Michigan ežero. Visa­
da tie kambariai išrenduoti. Namas 
yra gerame stovyje ant kampinio 
loto, 83 pėdos pločio ir 140 pėdų 
ilgio. Parsiduoda už $9,500. Vertas 
yra dvigubai. Parduodamas iš prie­
žasties nesveikatos. Atsiklausimus 
galima rašyti lietuviškai arba an­
gliškai.

MR. IR MRS. P. WIRKSUS, 
301 N. Lewis St., Ludington, Mich.

Telephone-: 794-W.

MARQUETTE PARK. Namas, ta­
vern su 4 kambariais ir viršuj 2 
pagyvenimų po 4 kambarius. 2 karų 
garažas. Greitam pardavimui. Vie­
nai moteriai per sunku.

6630 SO. WESTERN AVE.

PARDAVIMUI TAVERNA SU 
NAMU AR BE NAMO.

Biznis išdirbtas per daugelį metų 
ir yra geras. Naujoviškiausi įrengi­
mai. Visi elektros šaldytuvai, Pin 
Ball mašina, Shuffle Board, 40 pėdų 
baras, staliukai ir krėslai.

Viskas ko puikiausiame stovyje. 
Kas pageidaujate geros vietos rašy­
kite: Box 3159, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI
6 KAMBARIŲ FLATĄ

2 aukštų medinis. 5—6 kambarių. 
Cementinis fundamentas. Insuliuo- 
tas su brick siding. Apdaryti por- 
čiai.* $9,000. Savininkas.

4641 SO. TROY.

PARDUODU savo modernišką 4 
kambarių stuba su dideliu beis- 
montu, furnasas, prausykla, karštas 
ir šaltas vanduo; kieto medžio grin­
dys, taipgi įskaitomas elektriki- 
nis pečius, sieteliai, storms, shing­
les ir kiek lentų dėl garažo; 2 me­
tų senumo, randasi Townsend, Wis. 
Rašyti George Halberstadt, Town­
send, Wis.

6 KAMBARIŲ medinis, naujai 
išdekoruotas, parquet grindys, kar­
štu vandeniu šildymas, 1 karo ga­
ražas, lotas 37y2xl25, Venetian 
blinds ir drapes, arti mokykla ir 
transportacija. Atidarytas dėl ap­
žiūrėjimo šiokiomis dienomis nuo 
1 iki 4, sekmadieniais nuo 1 iki 5.

1239 So. 49th Avė., Cicero, III.

2 AUKŠTŲ, 15 kambarių stuba 
pardavimui. $6,000. 5 kambarių fla- 
tas dabar tuščias. 3 karų garažas.

GROVEHILL 6-4636.
n

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LEISKITE mums parodyti jums 
šį Lower Rio Grande Valley Texas 
valstijoje, pagerintus Citrus Groves, 
žieminius daržus, nuo 10 akrų ir 
aukščiau. Vaisiai, nurenkami 4 sy­
kius į metus, gilus, riebus juodže­
mis. Įsigykite šios žemės šmotą ir 
būkite nepriklausomas gyvenant 
šiame Saulėtame ir Sveikame kraš­
te. Dėl platesnių informacijų ra­
šykite:

A. G. WOOD, Realtor,

312-313 Daniel Bldg., 
Danville, Illinois.

84 AKRŲ NUOSAVYBĖ. - 
Privatiškas ežeras.

W. GROW. Warsaw, Indiana.

SENYVA PORA paaukojimo kai­
na parduoda 1040 akrų. 200 akrų 
dirbamos žemės, $12,000 arba 240 
akrų, 140 dirbamos žemės, $7,500; 
arba 160 akrų, 100 dirbamos žemės 
$6,000. Kasdien paštas, geri trobe­
siai, elektra. Bargenas, galvijų arba 
pienininkystės fanma, kulto mokyk­
la arba tikras dangus seniems žmo­
nėms. W. E. McVey, savininkas, 
RFD 2, Hancock, Wisconsin.

112 AKRŲ geros žemės. Neblogi 
trobesiai. Furnasas1, plausykla 6 
kambarių stuboje. Barnė, kiti far- 
mos trobesiai. $14,500.

CARL M. LARSEN, Realty Co. 
Phone 970. 106 Benton St.

WOODSTOCK, ILL.

FARMA. 140 akrų prie pat mies­
telio. Mokykla, bažnyčia, etc. Vz 
mylios pakraščio. U. S. vieškelis 
63. Puiki 6 kambarių stuba. 2 ge­
ros barnės, vištininkas, kiti trobe­
siai. Pakankamai vandens, vaisiai. 
Elektra visuose trobesiuose. Žemė 
puiki, produktinea, viskas auga. 
Nupiginta iki $9,500.

R. F. BENNETT. Sav. 
RALYMONDVILLE, MO.

Lake kauntės prokuratūra ruo­
šia bylą teisme. Pp. Wiley gy­
vena 13449 S. Francisco avė., 
Blue Island.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS JR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi "NAUJIENOSE’

A. L. D. D. NARIAI

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

CAB DRIVERS
MUMS TUOJAU REIKALINGI! 

t
Turi būti vyresni nei 25 metų.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. Kreiptis šian­
dien.

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st STREET 

______________________________________________________________________/

REIKIA antra rankio kepėjo. Pa­
geidaujama patyrusio prie lietuviš­
kos ruginės duonos. Star Bakery, 

738 W. 31st Street.

REIKIA ŠVEITĖJŲ, patyrusių. 
Patsovus darbas. 47 valandų darbo 
savaitė.

ALONZI FURNITURE CO., 
1840 W. Hubbard.

REIKALINGAS senyvas žmogus 
pagelbėti ant Summer Reort. 

GROVEHILL 6-0353.

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti 

REIKALINGAS flatas dėl nedi­
delės šeimynos, dirbantys žmonės. 
Mrs. Balchunas, 7149 S Sacramento 
Ave. Tel. GRovehill 6-5078.

VIDUTINIO AMŽIAUS pora no­
ri gauti prieinama kaina 3 ar 4 
kambarius. Patys išsivalysime ir 
pasitaisysime. Rašyti F. Young, 

836 W. Madison St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA. Kampas. 2 durys 
nuo gerai žinomo graboriaus kop­
lyčios. 5 metų lysas. Naujai išde- 
koruota in leatherette. Television, 
chuffleboard. Vėliausios -fnados 
elektrikinis refrigeratorius ir šal­
dytuvai. 4 naujos budelės. 50 colių 
baras. Budweiser iškaba.

5428 SO. HALSTED ST. 
Kreiptis po 3 popiet.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS 
Mokyklos ir.

DIDELĖ NAUJIENA! Ekspertiška 
čeveryku taisymo mokykla!

IŠMOKITE' TIK Į 12 SAVAIČIŲ. 
Naujai moderniškas, praktiškas mo­
kinimas. Veteranai ir ne veteranai. 
Ateikite arba rašykite dėl mūsų 
dykai katalogo!
Modern Shoe Rebuilding School 

2935 W. Belmont, Chicago 18, Ill.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

1947 DODGE ...........................  $1495
Custom 4 durų pilnai įrengtas

1946 CHEVROLET ............... $1095
Tudor, pilnai įrengtas

1942 OLDSMOBILE ............... $695
Tudor, Hydro, Radio, Šildytuvas

1941 CHEVROLET .... .»............  $495
Tudor, Radio, šildytuvas

1939 FORD ............................... $295
4 Durų, Radio, šildytuvas

1936 PLYMOUTH ....................... $75
4 Durų, Radio, Šildytuvas 

1949 iki 1936 metų taipgi geras 
pasirinkimas.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

BRIGEPORT
RADIO & APPLIANCE SHOP 

736 West 35th Street 
Garantuotas pataisymas radio ir te­
levision. Jeigu jūsų radio ar televi­
sion setas serga, pašaukite: 

LAFAYETTE 3-3858.

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

PAINTERS AND DECORATORS 
^^aliavotojai ir Popieraotojai

Taisome Refrigeratorius Namuose 
ir Biznio Įstaigose

Tavernoms įvedam tiesioginį alaus 
traukimą. Patarnavimas garantuo­
tas. Mes padarysime tuojau ir už 
žemesnę kainą, šaukite dabar.

Bridgeport Refrigeration Co. 
2916 ARCHER AVE. 

LAfayetite 3-5383.

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak. 

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo l iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR L E. M4KAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR BRUNO J.
ZTTRRJCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI-

dr. r c Kruzas 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BR A ZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: (YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-180f 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emilv V. Krinka?
GYDYTOJA IR CHIRURGE

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2’30 
ir 6—9 vak., penkta, ir š^tš. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—553?

Daktarai Žilvičiai
* s

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas \

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1825 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E/MARKUNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
TRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ji* 
legali ramiai sėdėti ir naktimif 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
mežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėj! 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
q. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoj 
žadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
irisų išviršinių odos li­
ft. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
^irkite vaistinėse Chi- 
:agoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
>rder į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, m

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

‘Naujienos’—tai Lietu 
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė


